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Milí čtenáři,
končí další čtyřleté volební období a bě -
hem měsíce září proběhnou volby do
městského zastupitelstva. O vaši přízeň
bude usilovat celkem 105 kandidátů
z pěti volebních uskupení. Zvoleno ale
bude pouze 21 z nich, tedy každý pátý.
Zdůrazňuji, že komunální volby jsou ty
nejdemokratičtější, ale na počítání i nej -
složitější.

Přestože pravidla voleb většina li-
dí asi zná, dovolím si krátký ko-
mentář, aby vaše volba byla plat-
ná a nepropadla:
q Napříč volebními stranami (kří -

 žem přes všech 5 subjektů) si
můžete vybrat až 21 jmen a do
rámečku před jménem vždy vy-
značíte křížek. Potom 21 vámi
vybraných osob dostane prefe-
renční hlasy. Nesmíte udělat ví-
ce křížků než 21 – vaše hlasy by
úplně propadly. Můžete však
dát třeba jediný křížek a tím
volíte ze 105 kandidátů pouze
jedno jméno.

q Nebo můžete vybrat pouze jed-
nu stranu a udělat křížek naho-
ře před názvem volebního sub-
jektu. Pak platí i pořadí všech
21 jmen.

q Nebo můžete vybrat křížkem na -
 hoře pouze jednu stranu a k to -
mu můžete přidat až 20 křížků
jiným jménům z dalších voleb-
ních subjektů. Pak získávají hla -
sy osoby z volebního subjektu
podle uvedeného pořadí a dále
preferenční hlasy ti z jiných sub -
jektů. Příklad: zvolím křížkem
nahoře volební subjekt, ale ně-
která jména z té jedenadvacít-
ky mi budou z osobních důvo-
dů vadit, proto dám ještě třeba
tři křížky jiným jménům z ji-
ných subjektů. Pak vámi zvole-
ný subjekt dostane 18 hlasů
podle pořadí (21–3) a 3 prefe-
renční hlasy dostanou vámi za-
křížkovaní z jiných subjektů.

q Nesmíte dát nahoře u názvu
subjektů křížky dvěma, třem,
čtyřem nebo všem pěti voleb-
ním subjektům, vaše hlasy by
zcela propadly. 

Asi většina z těch 105 statečných by
ráda získala velký počet preferenčních
hlasů. Já jim všem za odvahu, s jakou
dávají do veřejného mínění „svoji kůži
všanc“ velmi děkuji, protože především
těch 21 „šťastně zvolených“ bude často
kritizováno za svá budoucí odpovědná
hlasování. Ví se, že se ještě nenarodil
na světě člověk ten, který by se zavděčil
lidem všem. Ale i mnoho dalších z těch -
to volebních uchazečů mimo „jedena-
dvacítku“ zasedne jistě ve výborech a ko-
misích. Přeji jim vše dobré za budoucí
nevděčnou roli něco pro věci veřejné
udělat, na úkor rodiny, na úkor osobní-
ho času. Domnívám se, že můžu za svo-
ji postavičku něco o vděčnosti či ne-
vděčnosti voličů potvrdit. Dovolím si
proto předložit takovou možná až ne-
skromnou bilanci mého působení
na chlumecké radnici.

Za celkem 28 let na radnici ve funk -
ci místostarosty (4 první roky) a histo-
ricky nejdéle sloužícího starosty města
(24 let non stop) jsem měl tu čest vět-
šinou řídit nebo spoluřídit cca 840 za-
stupitelstev a cca 2940 rad našeho měs-
ta. V té radostnější funkci oddávajícího
jsem oddal asi 1500 manželských pá-
rů, z toho polovinu o sobotách. Přivítal
jsem asi 1400 chlumeckých občánků,
kdy jsme také během doby zahájili sá-
zení stromů za novorozence. Těch stro -
mů je dnes 850 a tvoří krásné aleje. Jistě
se tato tradice bude držet dále. Některá
města nás již napodobila. Krásnou pe-
riodickou akcí je i pasování prvňáčků
na čtenáře.

Pravidelně jsem přispěl svými infor-
mačními články do periodika Chlumec-
ké listy. Základních článků „Slovo sta-
rosty“ bylo asi 288, ale okolo dalších
150 článků se do našeho periodika ve -
šlo také. Asi to jednou svážu do tisku
a vznikne únavná knížka. Kolikrát jsem
musel odpovídat na oprávněné i ne-
oprávněné stížnosti občanů a institucí,
jsem raději nepočítal (ten šanon na stíž-
nosti má pomstychtivý podnadpis „Ať
vás, vy mrchy, je co nejméně“). Kolik po -
rad s vedoucími odborů, porad na té-
ma stavební kontrolní dny staveb města,
kolik dalších jednání o udržení státní
správy, o vzniku dálnice D 11, o život-
ním prostředí, o bezpečnosti atd., atd.
jsem absolvoval, to prostě nevím a nikdy

se to již spočítat nedá. Prosím, abyste
tohle nebrali jako moji předvolební kam-
paň, jenom jako bilanci zšedivělé hlavy
města. Aby bylo také tak trochu pocho-
peno, co je to vlastně práce a funkce
starosty.

Komunální volby a v našem přípa-
dě ještě volby do Senátu proběhnou ve
dnech 23. – 24. září. Pak zaniká man-
dát zastupitelům, ale rada města se sta-
rostou a místostarostou ještě musí fun -
govat dále do okamžiku ustavujícího
1. zasedání nového zastupitelstva, kte-
ré proběhne asi v polovině října. Zde bu-
de zvolen starosta, místostarosta a prav -
děpodobně dalších pět členů rady města
(o počtu radních rozhodne zastupitel-
stvo), dále budou zřízeny kontrolní a fi -
nanční výbor. Další odborné komise ja-
ko poradní orgány městské rady budou
zvoleny až na dalším, již ryze pracov-
ním jednání rady města. 

Ještě bych chtěl takto veřejně po-
děkovat za občany celého města i jeho
místních částí za velmi dobře odvede-
nou čtyřletou práci panu místostaros -
tovi Mgr. Vladanu Kárníkovi i všem
svým kolegům radním – abych neura zil
v abecedním pořadí: Pavlu Hamplo-
vi, MUDr. Mirkovi Loudovi, Lubo-
ši Suchánkovi, PaedDr. Arnoš tu
Vítkovi a Ing. Jirkovi Žabkovi. Měli
jsme 107 rad a každá rada měla na pro -
gramu okolo 20 bodů a podbodů. Pá-
nové, smekám před vámi a opravdu se
nemáme za co stydět.

Dále veřejně děkuji dalším 14 za -
stu pitelům, opět v abecedním pořadí,
za jednání na 30 zastupitelstvech, kdy
jsme tvořili velmi dobrý tým, kdy si ni-
kdo trapně nehrál na opozici. A to v žád -
ném případě není samozřejmostí ve vět -
šině měst a obcí! Někde se obrazně pe-
rou a žerou, a vlastně si tak zkracují
život. V rozpočtu jsme během 4 let roz -
dělili okolo 600 milionů korun, z toho
něco pod 100 milionů korun dotač-
ních. A nemáme ani korunu dluhů.
Jmenovitě se prali o rozvoj města tito
zastupitelé: 
Mgr. Věra Applová, Mgr. Pavel Bal -
dík, Irena Bereščáková, Mgr. Ja -
 na Bernartová, Ing. Stanislav Hav -
 lík, MUDr. Jaroslav Krenčík, Mar -
tina Kukalová, Ing. Petr Kycelt,
Dobroslav Netík, Petr Rozum, Mi-
chal Sura MBA, Lubomír Tuček,
Ing. Ladislav Vacek, Marcela Za -
hálková. 
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na str. 26

Konec starých časù aneb Na Bělehrad



jeno s převzetí hlavní komunikace krajem od státu a ome-
zením tranzitní dopravy. To a mnoho dalšího je již na nových
zastupitelích.

V září nás čekají komunální volby. Přijďte prosím vybrat
srdcem i rozumem tým lidí, kteří chtějí pracovat na dalším
vylepšení chodu našeho města, Kladrub, Lučic i Pamětníku.

Budu rád za spolupráci napříč všemi uskupeními, vždyť spo-
lečným cílem je, aby se nám tu v Chlumci nad Cidlinou dobře
žilo. Plánů a akcí máme spoustu a bude jen na nás, jakým
směrem se vydat. 

Mgr. Vladan Kárník, 
místostarosta města

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

SR
PE

N
 2

02
2

5

Nemohu také nepoděkovat desítkám
lidí – členům výborů, komisí a osadních
výborů, kteří svojí zkušeností pomáhali
rozlousknout kupící se problémy ohled -
ně rozvoje města a v naprosté většině
případů rada i zastupitelstvo ctili jejich
kolektivní názor.

Nu, a veliké uznání za kvalitní práci
na radnici patří i kmenovým zaměstnan -
cům, tj. úředníkům na radnici i v orga-
nizačních složkách a v příspěvkových
organizacích. A samozřejmě i zaměst-
nancům v technických službách. Bez
těch všech by se chod města doslova
zastavil.

Co sdělit závěrem před komunál-
ními volbami? Za prvé – určitě přijďte
k vol bám, volte s velkou rozvahou a tou
šťast nou rukou. Máte totiž jedinečnou
šanci do dění ve městě promluvit. Za
druhé – buďme hrdí na to, že žijeme
v kultivované evropské společnosti, v de-
mokracii, která sice kulhá ještě na obě
nohy, ale každý může svobodně proje-
vit svůj názor. Ve většině světa tomu tak
není. Za třetí – naše město je připrave-
no splnit svoji roli stále rostoucího a roz -
víjejícího se českého města, dlouhodobá
majetkoprávní příprava a příprava sta-
vebních projektů se vyplatila a nyní je

možno volně a snadněji navázat na od -
vedenou práci. Ať se novému zastupi-
telstvu i novému vedení města daří
v obě tavé snaze, aby se u nás žilo ještě
lépe a byli jsme na Chlumec nad Cid-
linou náležitě hrdí.

Ing. Miroslav Uchytil
spokojený starosta města
velmi pyšný na všech svých
20 kolegů zastupitelů i na
své kolegy spolupracovníky
na radnici, v technických služ -
bách, v příspěvkových orga-
nizacích i v organizačních
složkách 
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Vážení spoluobčané,
ani v období prázdnin a dovolených se investiční akce ne-
zastavily. Terminál u nádraží má z poloviny hotov podkladní
asfaltový koberec. Zároveň se dláždí ostatní povrchy. Na rad-
nici se odvlhčuje zdivo návrty a injektáží v přízemí a po elek-
troinstalaci pokračují práce na omítkách stěn. Po vodovodních
a kanalizačních přípojkách ke třem parcelám za stavebni-
nami v Kladrubech vybíráme firmu na dokončení komuni-
kace, aby se pozemky pro bydlení mohli nabídnout k pro-
deji veřejnosti. Rezonanční pila likviduje vlečku a nový investor
řeší využití pozemků. Na věži kostela svaté Voršily probíhá
poslední etapa oprav. Pan děkan Vidourek hledá cestu i k re -
vitalizaci dalších částí objektu.

Vedení města připravuje dokumentaci i na další projek-
ty. Nově vzniká podklad pro chodník směrem k Olešnici pro
bezpečné pěší připojení domků Na Výsluní k centru. Rada
města také odsouhlasila stavbu vysílače společnosti Cetin
na kopci u Fajnparku. Vysílač o výšce 45 metrů nabídne po -
krytí signálem pro mobilní telefony v oblasti u nádraží, kde
dlouhodobě chybí stabilní připojení. Přidanou hodnotou je
i položení optických kabelů v této oblasti. Velkým záměrem
je úprava severní strany náměstí, kde je počítáno s výstavbou
parkovacích stání a dosázení rostlin v zálivech u chodníku.
Návrh zpracovali Ing. arch. Jan Zima a Ing. Pavel Kubík. Právě
teď v létě se nejvíc ukazuje nezbytnost zeleně ve městě pro
ochlazení klimatu a osvěžení zpevněných ploch. Dílo je spo-

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

ÚPRAVY KLICPEROVA NÁMĚSTÍ 

CHLUMEC NAD CIDLINOU – 

ÚPRAVA U MOSTU

ÚPRAVY KLICPEROVA NÁMĚSTÍ CHLUMEC NAD CIDL. – ÚPRAVA STŘEDNÍ ČÁSTI

Dne 3. srpna 2022 se konala infor-
mační schůzka, kterou vyvolal starosta
města jako člen výboru pro dopravu
Krá lovéhradeckého kraje. Byl jsem na
ní pozván jako specialista na dopravní
problematiku a občan, který by rád při -
spěl ke zlepšení dopravy a bezpečnosti
v našem městě. Schůzky se dále účast -
nil ředitel Správy silnic Královéhradec-
kého kraje Mgr. Petr Kašpar a tajemník
města Ing. Pavel Školník, MPA.

Na schůzce jsme byli informováni,
že silnice č. I/11, která prochází centrem
našeho města, byla již pravomocně pře -
vedena na silnici č. II/611. Tento krok byl
velmi podstatný pro možnost omezení
tranzitní nákladní dopravy na této ko-
munikaci. V průběhu schůzky jsme byli

rovněž informováni, že na základě dlou -
hodobých snah byla ukončena i projek-
tová fáze, která řeší místní úpravu do-
pravního značení omezujícího vjezd pro
tranzitní nákladní dopravu na uvede-
ném úseku. Návrh dopravního značení
byl předjednán se zástupci příslušných
úřadů, dotčených orgánů a správců ko -
munikací. 

Koncem měsíce července letošního
roku byla podána žádost o stanovení
místní úpravy včetně dopravně inženýr-
ského opatření – dokumentace ke sta -
no vení dopravního značení a přísluš-
ných vyjádření na Magistrát města
Hradec Králové. Tím začala běžet lhů-
ta správního řízení pro vydání rozhod-
nutí, které by mělo vyústit ve stanove-
ní na vrhovaného dopravního značení
a osa zení dopravních značek. 

Při posouzení nejen z odborného
hlediska musím konstatovat, že se jed-
ná významný krok ke zlepšení kvality
života v našem městě. V této fázi je již
velmi reálné, že za předpokladu splnění
všech náležitostí by samotné omezení
mohlo být realizováno už na podzim
letošního roku. Závěrem si dovolím po -

dotknout, že místních firem ani záso-
bování našeho města by se to nemělo
nijak dotknout. Navržené opatření je cí-
leno na zahraniční dálkovou přepravu
a dopravce, kteří se snaží uspořit pár ko-
run na mýtu na úkor kvality života v na -
šem městě.

Ing. Josef Ulrich DiS.

Omezení tranzitní nákladní dopravy
na silnici II/611 

v úseku Chlumec n. C. – Hradec Králové 

Svozy
separovaného odpadu
na rok 2022 – popelnice 120 litrù

PLASTY (žlutá) – 
DRUHÁ středa v měsíci:

(14. 9., 12. 10., 9. 11., 14. 12.)
PAPÍR (modrá) – 

TŘETÍ středa v měsíci:
(21. 9., 19. 10., 16. 11., 21. 12.)

Bc. Ladislava Zemanová
referentka správního odboru
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VÝPIS Z USNESENÍ
102. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne11. 7. 2022

Rada města:

n Schvaluje zakoupení obrazu Chlum -
 ce nad Cidlinou od malíře J. Led vinky za
cenu 49.000,- Kč (z toho 24.000,- Kč
budou účelové dary od dárců). 
n Schvaluje uzavření dodatku č. 1
ke smlouvě o dílo na akci „Oprava
oken na historické budově ZŠ Chlu-
mec nad Cidlinou“ s Ing. arch. Zima
Jan, Chlumec nad Cidlinou IV, Fügne-
rova 263, IČO: 15589854.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 11/74/21, uzavření Smlouvy o zří -
zení věcného břemene – služebnosti
č. IV-12-2022245/VB/01 (Kladruby,
p.č. 1529/1;2, 3x RD, knn) mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Dis-
tribuce, a.s., IČO: 24729035 za cenu
7.614,- Kč + DPH.
n Schvaluje hostování Cirkusu Josef
Wertheim v Chlumci nad Cidlinou ve
dnech 23. až 25. 9. 2022 v zadní části
veřejného prostranství mezi koupališ-
těm a fotbalovým areálem s tím, že ná-
jemní smlouva bude uzavřena na část-
ku 3.000,- Kč + vratná kauce 5.000,- Kč.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 4/29/22, dání částeč-

né výpovědi smlouvy o zemědělském
pachtu, a to na pozemek parc. č. 820/1
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou k 30. 9.
2022.
n Schvaluje podání žádosti o za-
řazení chodníků podél silnic II/611
a II/327 a v Rooseveltově ulici na po-
zemcích parc. č. 1403/11, 1403/9,
1402/50, 737/6, 737/7, 2423/4,
2423/6, 2423/5, 731/2 a 1402/113
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou do sítě
místních komunikací dle předložené
situace. 
n Schvaluje umístění základnové
stanice veřejné radiotelefonní stanice
sítě CETIN a.s. „26571 HKCHK, Chlu-
mec nad Cidlinou“ na pozemku parc.
č. 1080/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
formou nájemního vztahu na dobu
25 let a ukládá odboru správy majet-
ku a investic v této věci dále jednat.
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
vy o dílo, hodnotící kritéria, členy ko-
mise a seznam uchazečů pro veřejnou
zakázku na výběr dodavatele akce „Pro -
dloužení stezky pro pěší a cyklisty
v Chlumci nad Cidlinou“. 
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo na akci „Úprava a roz-
šíření stávajících komunikací před hřbi -
tovem v Chlumci nad Cidlinou“ (konečné
vyúčtování) s NOVOSTAV KOMUNI-

KACE a.s., Hradec Králové, Střelecká
672/14, IČO: 28812875.
n Schvaluje zadání jednorázové údrž -
by sportovních povrchů s umělým trávní-
kem společnosti JB Estate s.r.o., 471 67
Provodín 76, IČO: 28672321 dle před-
ložené cenové nabídky. 
n Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2022 do funkce ředitelky příspěv-
kové organizace města Základní škola,
Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové paní Mgr. Gabrielu Maslákovou.
n Schvaluje zadávací dokumentaci
k podání nabídek na zakázku „Oprava
tělocvičny na st. 1795 v areálu ZŠ Chlu -
mec nad Cidlinou, Kozelkova ulice“. 
n Schvaluje předložený návrh zápi-
su do městské kroniky za rok 2021.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o po -
skytování služeb komunikačního eko-
systému MOBILNÍ ROZHLAS s MUNI-
POLIS s.r.o., Brno – střed, Štýřice, Lon -
dýnské náměstí 889/4, IČO: 29198950.
n Schvaluje volný vstup na koupa-
liště ve dnech 22. 8. až 26. 8. 2022
v rámci příměstského tábora mla-
dých ha sičů (30 dětí a 5 dospělých ve-
doucích) na základě žádosti MH Chlu-
mec n. C. ze dne 15. 6. 2022.

Jana Jelínková
asistentka starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Při volbách do zastupitelstva města
Chlumec nad Cidlinou může kromě ob -
čana České republiky volit také občan
jiného členského státu Evropské unie,
který alespoň druhý den voleb dosáhl
věku nejméně 18 let a je v den voleb

v Chlum ci nad Cidlinou přihlášen k trva -
lému nebo přechodnému pobytu. 

Podmínkou je, že je zapsán do tzv.
do datku stálého seznamu voličů, do
kterého ho městský úřad zapíše na je-
ho vlastní žádost. 

Žádosti o zápis do dodatku nebo
o vyškrtnutí z dodatku lze podávat prů -
 běžně na městském úřadu, a to nej-
později do uzavření dodatku stálé -
ho seznamu voličů 21. září 2022
v 16.00 hod.

Volební právo občanù 
jiných členských státù EU 

do zastupitelstva města Chlumec nad Cidlinou 
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Mobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas

Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká Obec



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 1KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 1

SR
PE

N
 2

02
2

15

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 1KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 1
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 2KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 2

SR
PE

N
 2

02
2

17

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 2KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 2
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 3KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 3

SR
PE

N
 2

02
2

19

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 3KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 3
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 4KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 4

SR
PE

N
 2

02
2

21

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 4KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 4
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20



KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 5KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 5

SR
PE

N
 2

02
2

23

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 5KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 – VOLEBNÍ STRANA č. 5
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

SR
PE

N
 2

02
2

25

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Slovo 
šéfredaktorky
Před časem se mi 
v DNES magazínu do-
staly do ruky velmi za-

jímavé příspěvky, které mě přivedly
k zamyšlení a zároveň mě dobře
pobavily. Týkaly se totiž řady slovních
„nesmyslů“, které si přinášíme z dět-
ství a které nás mnohdy provázejí
naším životem dost dlouho. Často
se jedná spíše o slovní hříčky nebo
o nepochopení slov či slovních spo-
jení. A když pak ukáže pravda, ně -
kdy se dost divíme.
Pamatuji se, že jako malá holka jsem
zpívala s tatínkem písničku o tom,
že „Hasiči jedou, stříkačku vezou,
pan velitel vpředu sedí, ostatní se
dřou…“ Já si trvala na svém, že
ostatní „se mejou“, i když mi to ryt-
micky vůbec nevycházelo. Ve škole
se nám zase jednou stalo, že paní
učitelka matematiky použila místo
slova „krát“ slovo „kráte“ a my měli

v rovnici stále veličinu „T“, která nám
tam, pro nás tehdy z neznámých
důvodů, přebývala, a příklad nešel
za žádnou cenu vypočítat. V oblíbe-
né písni TGM „Ach, synku, synku,
doma-li jsi“, jsem zase řešila, co jsou
to ty „domalisy“. A tak by se dalo
pokračovat. 
Ve zmíněných článcích mě pobavila
řada podobných věcí, proto jsem se
rozhodla, že se s vámi o některé po-
dělím. Snad se rádi zasmějete, pro-
tože smích je zdravý. V jedné české
lidové písničce se zpívá „Kočka leze
dírou, pes oknem…“, ale co když si
léta myslíte, že „kočka leze dírou
bez oken.“ Je přece úplně logické,
že díra okna nemá. A jak vypadají
„střešní náušnice“, o kterých zpívají
pánové Svěrák s Uhlířem? Koho by
napadlo, že se jedná o „náušnice 
z třešní.“ A co teprve „armáda s pá-
sy?“ Myšleno samozřejmě „armáda
spásy.“ V další písni jede poštovský
panáček „do Rokycan.“ Kdo je ten
„Dorokycan“, mnohým dlouho vrta-

lo hlavou, stejně jako ve vánoční
pís ni Purpura, kde se zpívá „Tiše 
a ochot ně purpura na plotně voní,“
ve které se snadno přeslechnete 
a slyšíte „pup pura na plotně honí.“
A vy přemýšlíte, kdo koho honí. 
V písni Zelené pláně zase snadno
zaměníte „čpí tam pot koní“ za „čpí
tam podkoní“ a vy si říkáte, proč
ten člověk nevoní. Nechtěná zámě-
na slov může nastat i ve vážných si-
tuacích, jako byl třeba poslech In-
ternacionály, kde zní: „Již vzhůru,
psanci této země…“ Snadno může-
te přeslechnout a slyšet: „Již vzhůru,
samci této země…“ No, a protože
za pár dní začíná škola, na závěr
jedno školní „nepochopení.“ Ve
všech učebnicích dějepisu se dočte-
te, že Cyril a Metoděj byli věrozvěsti.
Naši žáci velmi často používají spo-
jení, že Cyril a Metoděj byli, v lepším
případě, „zvěrozvěsti“, v tom horším
„zvěrokleštiči.“ Tak veselý školní
rok…

Mgr. Milena Komárková

Diamantová svatba
Dne 23. 7. 2022 oslavili 60 let společného života, tedy dia -

mantovou svatbu, manželé pan Jan Baldík a paní Jana
Bal díková rozená Dreslerová z Chlumce nad Cidlinou.

Slavnostní obřad proběhl v městském muzeu Loreta
v Chlumci nad Cidlinou. Diamantové manžele přivítal sta -
rosta města pan Ing. Miroslav Uchytil, jejich blízcí příbuzní
a členové divadelního spolku Klicpera, jehož je pan Baldík
dlouholetým členem. 

Manželé se podepsali do pamětní knihy Města Chlumec
nad Cidlinou a obdrželi dárkový balíček.

Přejeme manželům Baldíkovým mnoho dalších spokoje -
ných společných let. 

Ivona Uchytilová, matrikářka

Před 5 lety jsme v Chlumeckých listech č. 7 otiskli pří-
spěvek pod názvem „Ač de -
va de sátiletý, stále mladík…“
k 90. na rozeninám Břetislava
Holase, který krásně sepsali
jeho vnuci. Roky ubíhají, je
červe nec 2022 a já jsem se do -
zvěděla velmi smutnou zprá -
vu, že v požehnaném věku
95 let odešel z tohoto světa
právě tento, postavou malý,
ale duchem obrovský, člověk.

S ním odchází velká část mého života. Znám ho vlastně
od dětství, kdy jsem začala navštěvovat místní základní školu
a s ní i pionýrskou organizaci. A naše „známost“ pokračovala
i době mé dospělosti. Jednak jsem jako studentka vedla pio -
nýrský oddíl, jednak jsem se s ním setkávala už jako učitelka,
když jsem nastoupila na zdejší školu. Po jeho odchodu do
dů chodu jsme se potkávali dál, třeba jen tak na chodníku ve
městě. Vždy milý, usměvavý, se svým osobitým vtipem a hu-
morem, vždy plný životního optimismu. A tak jsme ho s man -

želem zažili při naší poslední návštěvě u něj doma na jaře
letošního roku. Byl velmi rád, že se nám mohl pochlubit sta -
rými, ale i současnými kronikami a fotografiemi, na kterých
jsem se pokoušela najít nejen sebe, ale i mé vrstevníky. Obdi-
vovala jsem, jak byl ve svém věku plný plánů a elánu a jak si
vše do nejmenších podrobností pamatoval. Měla jsem pocit,
že vlastně nikdy nezestárnul. Po celou dobu, co jsem ho zna-
la, vypadal pořád stejně, jen po osmdesátce začal trošku še-
divět. Nesmím zapomenout ani na to, že byl přispěvatelem
do Chlumeckých listů a že jsme využívali fotografií z jeho
archivu. Myslím, že v našem městě je jen opravdu velmi málo
lidí, kteří by ho neznali, kteří by nevěděli, o kom je řeč. Díky
své šťastné povaze měl známé nejen mezi svými vrstevníky,
kterých už je v současnosti málo, ale i mezi několika mlad-
šími generacemi.

Slávku, děkuji Ti nejen za sebe, ale za celé zástupy lidí,
které se s Tebou ve svém životě potkaly, za úžasné chvíle, kte-
ré jsme s Tebou mohli strávit, a hlavně za práci pro děti, která
Ti byla celoživotní náplní a posláním, pomáhala Ti překonat
všechny životní obtíže a díky níž jsi byl pořád mladý.

Tvoje Milenka

Odešel velký kus mého života…

Jaro se nám rychle vzdaluje, léto je už skoro u konce, pod-
zim nezadržitelně klepe na dveře a s podzimem nastává skli-
zeň jablíček hruštiček švestiček a dalšího podzimního ovoce.
Všechno ovoce není nejlepší jakosti na uskladnění, ovoce je
padané, menší, červavé nebo jinak poškozené. A proto jsme
tady my mošťáci Českého svazu zahrádkářů v Chlumci nad
Cidlinou, abychom vám toto ovoce vylisovali na mošt, na vý-
borné a zdravé pití nebo na kvašení na různé pálenky. Liso-
vali jsme vždy od září do listopadu každý čtvrtek od 16.00 do
18.00 hodin nebo až do konce.

A teď něco z historie naší moštárny. Začalo se na podzim
v roce1980 zkušební lisování a vylisovalo se minimální množ-
ství šťávy. V roce 1981 jsme lisovali ve složení Josef Kopřiva,
Josef Endrych a Jaroslav Hlídek. V roce 1982 jsme přibrali
Petra Hohenbergera. Po 10 letech v roce 1992 vystřídal pana
Kopřivu st. jeho syn Jarda. V roce 2012 jsme přibrali Patrika
Hohenbergera.Vzhledem k stárnutí party jsme v roce 2020
přibrali dalšího mladíka Mirka Janoucha.

Množství vylisované šťávy se měnilo dle úrody jablek –
nejvíce jsme vylisovali v roce 1982, a to 53 000 l, což je asi
96 t jablek, a v roce 1992 jsme pro neúrodu vůbec nelisovali.
Lisujeme už 42 let a za tu dobu jsme vylisovali asi 340 000 l
šťávy, což je asi 620 t jablek, a obsloužili jsme přes 7000 zá -
kazníků. Vzhledem k vstřícné spolupráci s městem se nám
dařilo držet cenu za vylisovaný litr šťávy udržet na jedné z nej -
nižších v širém kraji.

Neradi vám sdělujeme a zároveň se omlouváme, že le-
tošní sezonu a možná i příští se lisovat nebude, protože
se zahájila rekonstrukce Říhova domu na denní stacionář
pro důchodce, která má trvat do konce příštího roku, no
uvidíme.

Doufáme, že na nás nezapomenete a za rok se snad se-
jdeme v nové lisovně. Přejeme všem pevné zdraví a bohatou
úrodu a děkujeme za přízeň. 

Za mošťáky Jarda Hlídek

MOŠTÁRNA SE HLÁSÍ

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

9/22        čtvrtek    8. 9.             pátek    30. 9.
10/22        čtvrtek    6. 10.             čtvrtek   27. 10.
11/22        čtvrtek    3. 11.             čtvrtek   24. 11.
12/22        čtvrtek    1. 12.             čtvrtek   22. 12.
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Příležitost přenést se zpět v čase a po   -
znat realitu prvního roku první svě  tové
války se návštěvníkům areálu zámecké -
ho parku naskytla v sobotu 30. čer  ven -
ce. Členové několika vojensko-histo-
rických spolků z České republiky i ze
zahraničí zajistili bohatý celodenní pro -
 gram s cílem přiblížit divákům atmosfé -
 ru roku 1914. Zámeckým nádvořím se
proto za veselého vyhrávání C. k. Pol-
ního dechového orchestru procházely
dámy v krásných róbách, které dopro-
vázeli pánové v elegantních oblecích či
unifor mách. Svou činnost zde předsta-
vil dobo vý fotoateliér, prohlédnout si
bylo možné četnickou stanici a vojen-
ské ležení. 

Za vrchol programu lze označit bojo -
vou ukázku, jejíž děj organizátoři s ohle -
 dem na název celé akce: „Na Bělehrad!“
zasadili na srbskou frontu. Ve svahu pod
zámkem se za účasti mužů v uniformách
rakousko-uherské a německé armády
na straně jedné a mužů v uniformách
srb ské armády na straně druhé odehrá-
la bitva, která, ač se bojovalo „jen jako“,
byla provedena velmi působivě.

Na tomto místě je třeba poděkovat
správě zámku Karlova koruna a Klubu
přátel vojenské historie 98, z.s. za orga -
nizační zajištění celodenního progra-
mu. Dík patří také všem účinkujícím
a di vákům.

Smyslem celé akce bylo vzdát úctu
českým vojákům, kteří v letech první
světové války bojovali, trpěli a umírali
jako vojáci rakousko-uherské armády.
Těmto mužům – generaci našich dědů,
pradědů, atd. – se totiž v českém histo-
rickém povědomí stala křivda. Válečné
osudy těchto lidí byly na dlouhá dese-
tiletí zapomenuty a teprve po roce 1989
zásluhou četných vojensko-historických
spolků dochází k jejich důstojnému při-
pomínání. 

Česká vojenská zkušenost z časů
1. sv. války je dvojí: legionářská a rakou-
sko-uherská. Bojové vystoupení česko-
slovenských legionářů je i po více než
100 letech stále velmi známým a prá-
vem oslavovaným historickým momen -
tem. Jednalo se o čin, který významně
přispěl ke vzniku samostatného státu.
Založením Československé republiky
v roce 1918 byl smysl legionářského bo-
je zřetelně zdůvodněn. 

Klademe-li si však otázku: zač bojo -
vali Češi v uniformách rakousko-uher ské
armády, hledá se jednoznačná odpověď
obtížněji. Většina z nich pravděpodobně
jen útrpně plnila válečné rozkazy svých
velitelů, mnozí odmítali bojovat za Ra-
kousko-Uhersko kvůli spojenectví s Ně -
meckem a ve vhodný okamžik dezerto-
vali, nemálo ale bylo také těch, kteří i za
„císaře pána“ bojovali velmi statečně

a iniciativně. Především na italské fron -
tě Češi náleželi k nejudatnějším vojá-
kům mnohonárodnostní císařské armá-
dy. Obecně platí, že intenzita bojového
výkonu českých jednotek úzce souvi-
sela s národností protivníka. Italové
byli českými vojáky vnímáni již od dob
Radeckého jako dědiční nepřátelé.
A na  opak, motivaci válčit proti Slova-
nům (Ru sům, Srbům) měli Češi pod -
stat ně nižší. 

Skutečnost, že Češi mohli bojovat
statečně i za „císaře pána“, byla však
v časech trvání první republiky z čistě
politicko-ideologických důvodů odmí-
tána. Bylo by totiž poněkud matoucí
oslavovat jako hrdiny československé
legionáře bojující proti Rakousko-Uher -
sku a současně též české vojáky plnící
až do konce války vojenské povinnosti
v rakousko-uherské armádě. Hrdinství
se tehdy přiznávalo pouze legionářům,
kteří vybojovali samostatný stát. Če-
chům v císařské armádě se udělil pouze
status pasivních obětí nucených bojo-
vat za cizí zájmy. 

Bohužel, za první republiky tolik
oslavovaným legionářům se měly v ná-
sledujících desetiletích rovněž stát křiv -
dy, a to zcela fatální. V časech Protek-
torátu Čechy a Morava bylo mnoho
z nich pro své zapojení do protinacis-
tického odboje popraveno a represím
museli čelit i v období komunistického
Československa.

Dnes, kdy jak Rakousko-Uhersko,
tak Československo jsou státy již zanik -
lými, snad můžeme přijmout i ten his-
torický paradox, že Češi v první světové
válce zdatně bojovali v táborech obou
válčících bloků. Dějiny nejsou černobí-
lé a vzpírají se jednoznačným soudům
a zdánlivě trvale platným závěrům. 

Važme si proto československých
legionářů i Čechů, kteří válčili v uni -
formách rakousko-uherské armády.
Všich ni tito muži byli našimi předky
a zaslouží si, abychom jim bez ideolo-
gických rozsudků, kdo z nich bojoval
na správné a kdo na špatné straně,
vzdali úctu. 

Aleš Fibigr

Další fotografie k článku naleznete 
na první a druhé straně časopisu.

Konec starých časù aneb Na Bělehrad

Červený Hrádek

Po P– á 9.00–16.00 ho

prodává slepičky hnědátypu ,

v všech barvách, –

typu Araukana a – typu Maranska.

e slepičky

1 – týdnů – Kč/ksStáří slepiček . Cena6 20 220 269 .

Prodej se uskuteční:

I :nfo

Tetra
Dominant

Dark Shell

d., tel.: 601 576 270,
7 www.drubezcervenyhradek.cz.28 605 840,

Green Shell

1. září a 5. října 2022
Chlumec n. C. – u vlak. n dra – ve 12.50 hod.parkoviště á ží
......................................................................................................

Při prodeji slepiček

– cena dle poptávky.výkup králičích kožek
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V srpnu je stále ještě krásné počasí
na to, abychom si vyjeli na kole někam
dál a strávili příjemný den v přírodě. Při -
pravili jsme pro vás okruh částí Přelouč -
ska a vy máte možnost si vybrat. Buď
vyrazíte už z Chlumce na kole a na
popsanou trasu se napojíte nebo se
trochu „ulejete“ a budete startovat až
v Přelouči. Přiznáme se, že jsme kola
převezli do Přelouče na nosiči auta a za -
parkovali u Tesca. Tam je dostatek mís-
ta na všechny přípravy před cestou (ta-
ké WC v Tescu, popř. doplnění zásob
jídla a pití) i při návratu. Trasu popíšeme
tedy až z Přelouče. Tak nasedat a vzhů -
ru na start!

Nejprve se musíte vrátit na hlavní sil -
nici, která vede od Břehů. Projedete svě -
telnou křižovatkou rovně směr Lipolti-
ce. Po 3 kilometrech se dostanete do

obce Mokošín. Je to malá vesnička se
175 obyvateli a její jméno je odvozeno
od staroslovanské bohyně Mokoše či
Mokoši. Mokoša byla bohyně plodnos -
ti, vláhy a ženských prací. Vlastně je bo -
hyní země. Země, která musí být mokrá,
vlhká, aby byla plodná. Jsme vyživováni
její hojností a za štědrost úrody jí patří
náš dík! Z úcty k ní byla v roce 2007
v za  lesněném pahorku umístěna socha
z lipového kmene, jejíž autorem je řez-
bář Miroslav Landovský. Každoročně
se koná poslední pátek v říjnu u sochy
Mokoši oslava této bohyně. Při tomto
novodobém uctívání je důležité podě-
kování za úrodu a za rodinu. 

Mokoša se stala i součástí znaku
obce, která patří k nejstarším ve vý-
chodních Čechách.

K Mokoši se dostanete první odboč-
kou vlevo a přijedete nejprve k mysli-
vecké chatě. Od ní pokračujte dál nej-
prve rovně po louce a vlevo se cesta
stáčí do lesa. Asi po 500 metrech doje-
dete na prostranství, kde si sochu Mo-
košu můžete prohlédnout. 

Až se pokocháte tímto uměleckým
dílem a okolní krajinou (z louky je krás-
ný výhled na okolí) a trochu si odpoči-
nete, vraťte se stejnou cestou zpět na
hlavní silnici. Pokračujte rovně asi 2 km,
až dojedete k odbočce na obec Brloh.
Jméno obce vzniklo podle brlohů divo-
ké zvěře, hlavně vlků. V Brlohu nás če-
ká druhé zastavení. Projeďte obcí rov-
ně kolem pamětního kamene, který
sem byl přivezen z nedalekého lomu
„U Dvou moří“. 

Odbočka k lomu se nachází neda-
leko, ukazatel nemůžete minout. Tady
na chvilku zaparkujte kola, ať se může-
te trochu porozhlédnout. Nacházíte se
v místě opuštěného lomu, kde se po-
myslně střetávají dvě moře. Stačí jen za-
vřít oči a s trochou fantazie uslyšíte je-
jich hukot. To první moře omývalo zdejší
břeh před 450 až 490 miliony lety a by -
lo obydleno bezobratlými živočichy. Nej -
známější jsou trilobiti nebo rameno-
nožci. Druhé moře se zde nacházelo
v druhohorách, to je období před 95 mi -
liony lety. V této době se po naší plane-
tě proháněli dinosauři. Pravěká historie
je dodnes vidět na skalách a balvanech.
Křemenec z tohoto lomu byl používán
jako stavební materiál a po ukončení
těž by začal lom zarůstat, kupil se v něm
odpad a nepořádek. Teprve nedávno se

Zajímavá místa Pøeloučska 

Pamětní kámen v BrlohuSocha bohyně Mokoši

podařilo lomu vrátit jeho původní po-
dobu. V současné době je lom Brloh
součástí unikátní geologické stezky, kte -
rá mapuje celou historii planety! Řada
zkamenělin z brložského lomu je ulo-
žena v Národním muzeu v Praze.

Pro dospělé i pro děti probíhá
v lomu zajímavá akce „Brložský tri-
lobit“. Jedná se o zábavné odpoledne
se zajímavým programem. Letošní roč-
ník proběhne 3. září od 14 hodin!

Dál bude vaše trasa pokračovat po -
dél Brložského potoka. Tady se bude
líbit hlavně dětem, protože na potoce
je umístěno několik vodních mlýnků.
Sá le se držte potoka a dojedete k Pe-
lechovskému rybníku, kterým Brlož-
ský potok protéká.

Od rybníka vyjeďte na hlavní silnici
do obce Pelechov. Někoho možná na -
padne, že z brlohu rovnou do pelíšku.
Spát se dá ale i na seně! Za chvíli po-
chopíte, proč právě na seně. U autobu-
sové zastávky je totiž odbočka na Se-
ník! Jedná se o malou vesničku, která
je součástí obce Jankovice. V Seníku na
vás čeká už jen odpočinek a pohoda!
Musíte ale vypátrat ukazatel s nápisem

U Žabáka a vydat se tímto směrem až
do cíle. 

Tady najdete vše, co potřebujete.
Můžete se občerstvit nebo uhasit žízeň
různými druhy alko i nealko nápojů. Mi-
lovníci koupání asi neodolají a žbluňk-
nou do Senického rybníka, pokud
bu de počasí přát. Dá se zde rybařit, po-
stavit si stan nebo karavan nebo se uby-

Cesta podél Brložského potoka

Pelechovský rybník

Hospůdka „U Žabáka“

Lom Brloh 
Příjemné prostředí 

v areálu hospůdky „U Žabáka“
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tovat v nabízeném apartmánu. Určitě se
vám U Žabáka bude líbit! Podrobnější
informace můžete najít na www.uza-
baka.cz. Nadchne vás i okolní příroda
s množ stvím krásných chatiček a stojí
za to projet se aspoň kousek kolem
ryb níka. 

Krásně se tady odpočívá a užívá se
opravdový klídek, ale je čas na návrat!
Vraťte se zpět na hlavní silnici do ves-
ničky a vyjeďte směr Jankovice a Pře-
louč. Ještě v Seníku minete starý mlýn
a v něm další hospůdku. Tu si nechte tře -
ba na příště. 

Blíží se cílová rovinka (občas trochu
nerovná) a po projetí Jankovic (tady už
nebudeme bádat, proč se jmenují prá-
vě takto, mohli bychom se fakt zjančit)
se před vámi otevře pohled na Přelouč.
Městem projeďte podle libosti a pro ty,
co se přiblížili autem, se okruh uzaví-
rá. Ti statečnější mají před sebou ještě
další kilometry.

Celý okruh vede převážně po sil-
nici III. třídy s minimálním provozem
a mě ří asi 15 km. Přejeme vám na něm
hodně radosti z pohybu, krásné počasí
a jen samé příjemné zážitky! 

Zdroj: internet, www.mapy.cz, Kulturní
a informační centrum města Přelouče

Mgr. Věra Teplá 
a Zdeněk Hataš Starý mlýn v Seníku, Hospůdka

Tisková zpráva

Chcete vyøešit své dluhy
a začít lepší život? 
Už v záøí využijte
Milostivé léto II

Mnozí dlužníci už mohou stří-
hat metr. Do zahájení mimořád-
né oddlužovací akce Milostivé lé-
to II zbývá necelý měsíc. Lidem
v exe kucích, kteří váhají šanci vy-
užít, doporučujeme již nyní ne-
závaznou konzultaci na naší Help
lince 770 600 800, nebo pro -
střed  nictvím e-mailu jakprezitdlu -
 hy@clo  vekvtisni.cz.

Zbavit se dluhů bude opět mož -
né za velmi výhodných podmínek.
Minulé Milostivé léto pomohlo de -
setitisícům lidí často ve zdánlivě
bezvýchodné situaci, jako může být
i ta vaše. Vyřešili své nesplacené
zá vazky a mohli začít lepší život.
Mít vlastní bankovní účet, možnost
platit kartou, stabilněji bydlet i se
třeba rekvalifikovat a získat lépe
placenou práci, nebo moct přemý-
šlet, co si koupím, možná i kam
po jedu na dovolenou.

Lidé, kteří uvízli v dluhových pas-
tech, budou mít opět díky Milostivé-
mu létu II, možnost splatit pouze
jistinu, tedy původní dluh, a jedno-
rázový poplatek exekutorovi. Veške -
ré úroky, poplatky advokátům či penále,

které mnohdy mnohonásobně převyšu-
jí výši původního dluhu, jim budou od-
puštěny. Příležitost vyřešit svízelnou si-
tuaci bude po dobu tří měsíců, od
1. září 2022 do 30. listopadu 2022.

„Je velmi důležité, aby s odesláním
dopisu exekutorovi a placením jistiny
a poplatku lidé vydrželi opravdu až na
září. Cokoliv zaplatí dříve, to exekutor
mů že použít například na úhradu svých
nákladů a do Milostivého léta II neza-
počítat,“ upozorňuje expert na dluho-
vou problematiku Člověka v tísni Daniel
Hůle.

Díky Milostivému létu mu z 12 exe -
kucí zůstal jediný dluh, který si
zvládne zaplatit sám

Změnit život pomohlo minulé Mi-
lostivé léto například panu Viktorovi.
„Dlu hy, složitá situace v rodině a ne-
úspěšný po kus o abstinenci ho doved-
ly až k poku su o sebevraždu. Se štěs-
tím v ne štěstí skončil v nemocnici, kde
začal spo lupracovat se sociálním pra-
covníkem. Ten ho informoval o Milosti -
vém létě a pomohl mu zjistit, že z jeho
12 exe kucí jich 10 splňuje podmínky
pro jeho využití. S žádostí o pomoc
s dal ším po stupem pak pana Viktora
nasměroval na naši poradnu,“ vypráví
dluhová porad kyně Člověka v tísni Klá -
ra Soukupová.

„Díky finanční pomoci přátel a sbír -
ky SOS Milostivého léta se nakonec po -
dařilo uhradit 11 exekucí. Panu Vikto-
rovi tak zbyl jediný dluh, který si už dle
svých možností postupně splatí sám.
Vzhledem k velké podpoře svých blíz-
kých se rozhodl svůj život změnit úplně.
Nyní absolvuje léčbu závislosti na alko-
holu a plánuje si najít i novou práci,“
doplňuje jeden z nakonec velmi naděj-
ných osudů.

Z několika nezaplacených tisíci-
korun může být i statisícový dluh

Podmínkou využití Milostivého
léta II je zahájení soudně vymáha-
né exekuce před 28. říjnem 2021.
Ta musí být vedená pro dluh u ve-
řejnoprávního subjektu, kterým mů-
že být: zdravotní pojišťovna, Česká televi -
ze, Český rozhlas, ČEZ, krajské nemoc-
nice, městské dopravní podniky a další
obecní, krajské či státní organizace.

„Dluhy u těchto subjektů narostly
často kvůli úrokům, penále a dalšímu
příslušenství do nesplatitelných výšin.
Ti síce lidí by je bez Milostivého léta už

neměli šanci splatit možná do konce
života. Příkladem může být dluh na ná -
jemném za městský byt, který se z tisí-
cikorun vyšplhal na stovky tisíc, v ji-
ném případě i milionů korun,“ uvádí
Daniel Hůle.

„Oproti prvnímu kolu Milostivého
léta dochází k zásadní změně u exeku-
cí, které jsou vedeny jen pro samotné
příslušenství. V těchto případech se po -
važuje jistina již za uhrazenou. To se
může týkat řady exekucí pro dlužné pe-
nále na zdravotním pojištění. Před ne-
celým rokem musel exekutor zjišťovat,
zda pojistné již bylo uhrazeno, což se
často ukázalo jako takřka neřešitelný
úkol,“ zdůrazňuje Hůle.

K Milostivému létu II se připojily
i některé bankovní společnosti.

Dle posledních dostupných dat Exe -
 kutorské komory bylo v České re-
publice ke konci minulého roku
698 tisíc lidí v exekuci a celkový po-
čet exekučních řízení činil 4,426 milio -
nu. Na jednoho dlužníka tak v průměru
připadalo zhruba 6 exekucí. Konkrét-
ně v Královehradeckém kraji bylo
v exekuci více než 28 tisíc lidí s cel -
kově 173 tisíci exekucemi.

Co je potřeba udělat
§Od 1. 9. 2022 do 15. 11. 2022

doručte exekutorovi doporuče-
ný do pis, ve kterém ho informujte, že
využí váte Milostivé léto. V dopise po-
žádejte o vyčíslení dlužné jistiny a sdě -
lení čís la účtu, na který máte zaslat

peníze. Vzor dopisu najdete na mi-
lostiveleto.cz. 

§Od 1. 9. do 30. 11. 2022 zaplať-
te na sdělený účet dlužnou jisti-
nu a poplatek 1 815 Kč (částka
musí být na účtu exekutora do 30. 11.
2022).

Za jakých okolností nelze Milos-
tivé léto využít?
§Milostivé léto II nelze využít na exeku-

ce pro dluh vůči soukromoprávním
věřitelům (úvěry, hypotéky, dluhy u ope -
rátorů nebo nájmy soukromých ma-
jitelů bytů apod.). To neplatí v případě,
kdy se soukromoprávní věřitel k Mi-
lostivému létu dobrovolně připojí.

§Ani v případě dluhů, které odkoupil
soukromoprávní subjekt – např. dluh
původně u dopravních podniků, od-
koupený inkasní společností. 

§Pokud dluh ještě není v exekuci nebo
je v exekuci, která byla zahájena po
28. 10. 2021.

§Nebo v případě, že vaše dluhy nevy-
máhá soudní exekutor, ale např. úřad
v daňovém a správním řízení.

Potřebujete poradit?
§Na webu milostiveleto.cz si můžete

zkontrolovat, zda se na vaši exekuci
Milostivé léto vztahuje. Najdete tam
další doplňující informace.

§Dotazy můžete psát také na e-mail
jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz.

§Nebo nám zavolejte od pondělí do pát-
ku (9:00 – 22:00 hod.) na naši Help
linku 770 600 800.
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KLICPERŮV DŮM

2. září              Příšerákovi 2
pátek                Kino
18.00 hod.         Wishbonovi mají jedinou možnost, jak zku-

sit své přátele zachránit. Musí se znovu pro-
měnit v Příšerákovy. Jako mumie, vlkodlak,
upírka a Frankensteinovo monstrum se přes
tropické pláže i zasněžené hory vydávají po
stopách Mily a jejích zajatců…

                        Žánr: animovaný, dobrodružný
103 minut          Vstupné: 120 Kč, 100 Kč

9. září              Jan Žižka
pátek                Kino
19.00 hod.         Film Jan Žižka vypráví o zrodu nejslavněj-

šího vojevůdce českých zemí. 
                        Na konci 14. století jsou Země Koruny čes -

ké zmítány tyranií a násilím. Jan Žižka a sku-
pina jeho žoldnéřů jsou najati na ochranu
krá lova zástupce. Jan prokáže skvělé stra-
tegické a bojové schopnosti. Následně je
pověřen službou pro samotného krále,
Vác lava IV. 

                          Žánr: Životopisný/Historický/Drama/Akční
125 minut          Vstupné: 120 Kč

16. září            Střídavka
pátek                Kino
19.00 hod.         Komedie režiséra Petra Nikolaeva plná ro-

dinných a partnerských zmatků. Její hrdi-
nové si uvědomí, že když se ze tří rodin sta-
ne jedna velká, budou potřebovat pořádný

plán. Plán, jak přežít současné i minulé part -
nery, všechny děti v rodině, ať už jsou jejich
nebo ne, plán, jak se v tom všem neztratit
a udržet si zdravý rozum. Život si ale větši-
nou dělá, co chce a co nečekáte. 

                        Hrají: Martina Hofmann, Jitka Čvančarová,
Anna Polívková, Jiří Vyorálek, Kristina
Svarinská, Eva Holubová a další

                        Žánr: komedie
90 minut           Vstupné: 120 Kč

23. září            Talk show – TRIO 
pátek             aneb MISTŘE O ČEM SE NEVÍ?
18.00 hod.         Zábavný pořád s Ivanem Vyskočilem. Po-

řad je obohacen hrou na housle virtuoz-
kou Zuzanou Kožinovou a jejími zážitky
z profese. Vyvrcholením pořadu je zpěv zná-
mých písní s doprovodem houslí, při kte-
rém si diváci mohou s námi zazpívat.

70 minut           Vstupné: 250 Kč, 200 Kč

28. září            Čtvrtstoletí
středa               Vernisáž 
18.00 hod.         Fotografická výstava k 75. ročníku

Klicperova Chlumce
                        Zveme vás na ohlédnutí, připomenutí his-

torie divadelního spolku Klicpera.

                        Malý sál, vstupné: zdarma

SOKOLOVNA

3. 9., 10. 9.,      
17. 9. 2022      Taneční
19.00 hod.         Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 30 Kč

Veronika Vejrová, 
Klicperův dům

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2022

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.
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KLICPERŮV CHLUMEC –
75. ročník

Program:

28. 9. 2022     Vernisáž – Čtvrtstoletí
18.00 hod.        Malý sál, vstupné: zdarma

1. 10. 2022    Cesta kolem světa za 80 dní 
                       DS Jirásek Nový Bydžov
19.00 hod.        Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

8. 10. 2022     Slaměný klobouk
                       DS Vojan Libice nad Cidlinou
19.00 hod.        Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

15. 10. 2022  Sen noci svatojánské 
                       DS LOOCH Lovčice
19.00 hod.        Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

19. 10. 2022  Beseda
                       Jak šel čas…
18.00 hod.        Velký sál, vstupné: zdarma

21. 10. 2022  Měla babka čtyři jabka
                       DS Vojan Libice nad Cidlinou            
                       Představení pro MŠ/ZŠ

22. 10. 2022  Dokonalá svatba
                       DS Jiřího Voskovce Sázava
19.00 hod.        Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

29. 10. 2022  Švagřičky
                       DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod.        Vstupné: 90 Kč, 60 Kč

4. a 5. 11. 
2022               Loutkobraní

12. 11. 2022  Slavnostní vyhlášení výsledků 
                    75. ročníku 
                    amatérské divadelní přehlídky
                    „Klicperův Chlumec 2022“

Změna programu vyhrazena.

Cena předplatného: 350 Kč, 5 soutěžních představení

Předprodej vstupenek a předplatného na soutěžní
představení KCH 2022 bude zahájen 5. září 2022.

Rezervace on-line od 5. září 2022 od 8.00 hod.:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz –

Rezervace e-mail od 5. září 2022 od 8.00 hod.:
klicperuvdum@chlumecnc.cz

knihovna@chlumecnc.cz

Rezervace tel. od 5. září 2022 od 8.00 hod.: 
602 717 410
777 486 698

Předprodej vstupenek a předplatného na soutěžní
představení KCH 2022 bude zahájen 5. září 2022
od 13.00 hod. v Turistickém informačním centru
Chlumec nad Cidlinou v budově Městské knihovny,
Jungmannova 61, Chlumec n. C. a bude pokračovat
dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Rezervované vstupenky na Klicperův Chlumec 2022
on-line si vyzvedněte nejpozději do 14ti dnů od data
vytvoření rezervace. Po tomto termínu systém nevy-
zvednuté rezervace automaticky vymazává.

Pokladna Klicperova domu bude otevřena vždy hodi-
nu před představením dle programu Klicperova domu.

Veronika Vejrová,
Klicperův dům
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2. září oslavíme 110. výročí nedoži-
tých narozenin pana Antonína Lauter-
bacha, pedagoga, spisovatele a divadel-
níka, který se nezapomenutelně zapsal
do dějin chlumeckého divadla a do srdcí
několika generací diváků.

„Sudičky nad jeho kolébkou ne-
skrblily.“ Slova historika Karla Rich -
tra, která publikoval ve zvláštním čísle
Chlu meckých listů v roce 2006, nejlé-
pe vypovídají o člověku, který celý svůj
život zasvětil myšlence ochotnického
divadla. 

V slavné knize Historie chlumec-
kého divadla A. Lauterbach velmi kulti -
vovaně vypráví o jeho minulosti a opírá
se o bohaté dobové záznamy, novi-

nové články, recenze a fotografický
materiál. Vše je proloženo jeho osob-
ními vzpo mín kami a vytváří tak kom-
plexní a úplný obraz kulturního života
v Chlum ci, v němž mělo a má ochot-
nické divadlo velkou tradici.

Nezdolná životní vitalita ho prová-
zela na každém kroku. Učitelství, psa-
ní divadelních her i knih, ochotnické
herectví byly u něj vždy ve znamení ne-
umdlévající činorodosti.

Pane Lauterbachu, vzpomínáme na
Vás s obdivem a láskou.

Veronika Vejrová, referentka
(s pomocí Databáze 

českého amatérského divadla)

Antonín Lauterbach – 
110. výročí narození

KLICPERŮV DŮM
Končí zdařilé Chlumecké hudební léto 2022, utekly škol-

ní prázdniny, končí i většina dovolených a jistými kroky se při-
bližuje konec samotného léta. Ve vzpomínkách ještě doznívají
prázdninová dobrodružství a jedinečné příběhy dovolených,
z kterých budeme čerpat celý podzim. Otočíme listy kalendáře
a v 35. týdnu se nezadržitelně a neodbytně připomínají škol-
ní a pracovní povinnosti.

My v Klicperově domě jsme měli klidnější období, určitě
jsme nezaháleli, naopak. V době divadelních prázdnin je čas
na věci, na které přes rušný rok není prostor. Na programu
byla hloubková údržba zařízení a vybavení, proběhla potřeb-
ná modernizace EPS hlásičů a další dílčí úkony a realizace.
V plném lesku a vůni jsme plni očekávání našich věrných
a nově příchozích diváků a návštěvníků.

Počátek září a pozdní babí léto nám jistě prokáží svoji
velkorysost příjemným a poklidným počasím až do přichá-
zejícího podzimu. Zářijový program proto necháváme volněj-
ší, různé kulturní akce poběží i venku. Noci však bývají v tomto
období již chladnější a to vám naopak poskytneme zábavu
u nás v Klicperově domě.

Pro příjemnější začátek školního roku nabídneme dětem
vracejícím se do školních lavic animovaný dobrodružný film,
který snad sníží náročnost tohoto návratu.

V měsíci říjnu neodjíždějte z města! Významnou a očeká-
vanou událostí podzimu bude Klicperův Chlumec, 75. ročník
amatérské divadelní přehlídky zahájí 28. září vernisáž v ma-
lém sále. Úvodní divadelní představení uvidíme prvního října,

to poslední je na programu 29. 10. 2022. Slavnostní vyhlá-
šení výsledků celého letošního ročníku plánujeme 12. listo-
padu. Tradičně navazujeme na Klicperův Chlumec ve dnech
4. a 5. listopadu 16. ročníkem Loutkobraní, které bude do-
slova pamlskem zejména pro děti.

K velké večerní a noční akci třetí listopadovou sobotu
(19. 11.) patří Noc divadel, připojíme se k jejímu jubilejnímu
10. ročníku. Program máme téměř celý připravený, zbývá
domyslet pouze drobné maličkosti (ty ale činí věci velkými).
Jsem přesvědčena, že budete nadšeni, rezervujte si však na
tento den tak čtyři až pět hodin … Více neprozradím, neměli
byste se na co těšit.

Do konce tohoto roku nepřijdete ani o koncerty, uvede-
me divadelní představení profesionálních souborů, talk show,
promítneme nové filmy, uspořádáme výstavy, besedy. Naším
cílem je naplnit vaše očekávání a získat na naší stranu váš
divácký zájem a přízeň.

Osobně se těším na každé setkání, na emoce, které
prostory Klicperova domu provázejí, na nové zážitky a po-
znatky. Pevně věřím, že doba k nám všem bude vstřícná
a laskavá.

Loučím se slovy herečky a dabérky paní Ludmily Molíno-
vé: „Usmívejte se, je to zadarmo a někdo vám to určitě oplatí.“

(             )
                                                        Veronika Vejrová
                                                        referentka
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Život v knihovně
Ještě než se děti rozeběhly na prázdniny, uspořádali jsme

již tradiční akci Pasování prvňáčků na čtenáře. Přivítali jsme
čtyři první třídy. Pasování se se vší parádou ujal pan starosta.
Děti vyzkoušel ze čtení a pak je svým vyprávěním patřičně
rozdováděl. Atmosféra byla velice uvolněná a přátelská. Po
složení čtenářského slibu byly děti odměněny. Možná, že ně -
které z nich poprvé v životě viděly opravdový meč, který nám
k tomuto účelu zapůjčily kolegyně z muzea Loreta. A ještě
musíme zmínit, že se děti podepisovaly na originální perga-
meny, které vytvořila speciálně pro tuto příležitost paní uči-
telka Viera Chrtková. Těšíme se na její výtvarný počin pro
další ročníky. Na závěr jsme si zazpívali s kytarou.

Je nám potěšením, že si naše čtenářka paní Eva Kvasnič-
ková vybrala knihovnu jako místo pro výstavu svých prací. Kaž -
dý, kdo prochází uličkou kolem knihovny, se může v oknech
podívat na její „II. výstavu za sklem“. Ta první výstava se těšila
velikému zájmu. Paní Kvasničkové se díky jejímu umu po-
vedlo vyhrát soutěž, kterou organizoval režisér Rudolf Havlík,
což potvrzuje její talent.

Srdečně vás zveme na letošní ročník Noc literatury. Koná
se 21. září. Místa, kde budeme číst, jsou například: Četnické
muzeum, zkušebna skupiny Komunál, kostel sv. Voršily, vete-
rinární ordinace – MVDr. Kláry Perné Hyršlové. Přesné a po-
drobné informace budou uvedeny na plakátu, který zveřej-
níme v průběhu září.

V rámci Týdne knihoven máme připraveny pro naše čte-
náře i pro širokou veřejnost setkání s našimi nejčtenějšími
autory – paní Hanou Marií Körnerovou a panem Vlastimi-
lem Vondruškou. Paní Körnerová zavítá do naší knihovny
13. říj na a s panem Vondruškou se setkáme v Klicperově

domě 9. listopadu. Podrobnější informace budou včas zve-
řejněny. kolektiv knihovny

20. 9. 2022     9.00 – 11.00 hodin 

Zvládání vzteku (nejen) u dětí –
praktické techniky pro celou rodinu

§ Žádná nudná teorie     § Sáhneme si na svůj vztek
§ Probereme nejčastější spouštěče
§ Dostanete řadu návrhů na řešení

19. 10. 2022     15.00 – 17.00 hodin

Rozvíjíme myšlení dětí
§ nejnovější poznatky z neurovědy 

ve výchově a péči o dětí
§ jak rozvíjet zdravý emocionální a intelektuální vývoj
§ přiměřené strategie zvládání každodenních překážek

Městská knihovna ve spolupráci s Podzámčím, agenturou podpory rodiny a služeb, o.p.s.,

Vás srdečně zveme na semináøe, které se uskuteční v městské knihovně:

Dne 21. září 2022 budou položeny první Kameny zmize-
lých v Chlumci nad Cidlinou. Jsme nesmírně rádi, že v roce,
kdy si připomínáme neblahé 80. výročí prvních transportů
českých Židů do koncentračních táborů, si i v Chlumci mů-
žeme připomenout naše židovské spoluobčany, kteří se stali
obětí holocaustu.

Položeny budou celkem čtyři kameny. Jeden z nich bude
před domem č. p. 257 v Kozelkově ulici a je věnován památ-
ce Růženy Fleischnerové, rozené Vohryzkové, která se naro-
dila v Chrudimi 6. 2. 1873. Transportem, který vyjel z Kolína
13. 6. 1942, byla odvezena do Terezína, kde 17. října téhož
roku zahynula. Zbývající tři kameny budou položeny v Pa-
lackého ulici č. p. 71 a jsou věnované památce členů rodiny
Sladkusových. Emil Sladkus narozený 10. 1. 1878 v Krako-
vanech byl majitelem chlumeckého železářství. Manželka
Irena pocházela z Prahy – Košíří, kde se narodila 17. 1. 1884,
a jejich syn Karel se narodil 6. 11. 1913. Také Sladkusovi
byli odvezeni transportem z Kolína 13. 6. 1942 do Terezína,
kde všichni tři zahynuli.

Slavnostního pokládání Kamenů se zúčastní historička
Okresního archivu v Chrudimi Mgr. Alžběta Langová, zvláštní
zmocněnec ministra zahraničních věcí ČR pro holocaust,
me zináboženský dialog a svobodu vyznání Mgr. Robert Ře-
hák, Ph.D. a kantor Židovské obce v Praze pan Daniel Vaněk. 

Srdečně zveme občany Chlumce n. C.
Zveme rovněž dárce, kteří tento projekt finančně podpo-

řili, za což jim patří velké díky.
iniciátoři projektu 

kronikář města Mgr. Pavel Baldík a Vladislav Myška

Stolpersteine – Kameny zmizelých 
v Chlumci nad Cidlinou 

Plakátovací plochy – katovna
Cyklus dobových fotografií z míst, kde se nacházejí výle-

pové plochy, je u konce. Poslední výlepová plocha, kterou jsem
využila v době kovidové na vylepení plakátů s historickými
fotografiemi daného místa, se nachází v Palackého ulici hned

vedle domu č.p. 36/III, kde sídlí autoškola pana Jecha. V těch -
to místech, vlevo pod ulicí Palackého, zhruba naproti Sta-
ročeské pivnici stála chlumecká katovna, kterou vidíme na
prvním snímku. Z Letopisů Václava Klemense se dozvídáme,



že v roce l770 nenašla popisná komise nic, až v dolíku chatrč
napůl dřevěnou, krytou šindelem. Pod číslem 16 ji zapsali
jako panskou katovnu. Po vzniku dalších domků bylo opra-
veno pořadové číslování a na katovnu vyšlo číslo 18. Zde byd-
lel poslední panský mistr popravčí Jan Pavel Žižka, který změ-
nil zaměstnání z mistra popravčího na pohodného. Po něm
se ubytovávali v domku mnozí z místní chudiny. Chátrající
chatrč přežila do roku 1914, kdy se v ní ubytovali italští bě-
ženci z rakousko-italských hranic. V tom roce, v parném čer-
vencovém dni, se chatrč vzňala a zůstalo po ní jen spáleniš-
tě. Číslo 18 pak bylo přeneseno na nový domek strojníka
Levínského v Žiželické ulici. Zajímavostí je, že za katovnou
je v pozadí vidět tzv. Posejpalova truhlárna, která byla zřejmě

postavena v posledních dekádách 19. století. Údajně vyhořela
na přelomu století, ještě dříve než pastouška. Pokud by někdo
z čtenářů věděl o truhlárně nějaké podrobnosti, ráda se po-
učím (tel. 608 705 051). Za informace by byl jistě vděčný i pan
Jiří Vopálka, který mně pomohl určit tento objekt a kterému
na tomto místě děkuji za jeho pečlivou a časově náročnou
badatelskou činnost, díky níž jsme se už dozvěděli spoustu
informací z historie našeho města. 

Na druhém snímku je dům č.p. 33/III stojící na křižovat-
ce ulic Palackého a Žiželické. Původně zde bydlel truhlář
František Líbal, po něm hrnčíř Václav Štekl. Dalším majitelem
byl František Štěrba, který v roce 1867 požádal o povolení
k obchodu pivnímu a kořalečnímu. Na konci devatenáctého
století vlastnil hospodu Josef Tercián. Pod snímkem, který
jsem získala od pana Františka Nováka je nápis „Terciánova
hospoda – pí. Sokolová jde na koupi“.

Na poslední fotografii je pohled do Kolínské ulice (dnešní
Palackého) ještě v době, kdy nebyl její povrch upraven. Jak
uvádí p. Vopálka, Palackého ulice patří k nejstarším ulicím
ve městě, ale toto pojmenování nesla pouze její část (od vy-
ústění z Klicperovy ulice po výše zmíněný dům č.p. 36/III).
Odtud až po Krašov pokračovala Kolínská ulice. Název Pa-
lackého získala celá ulice až ke hranicím města u Olešnice
24. ledna 1955. Ulice byla dlouho prašná, pouze uválcovaná,
úsek k nemocnici byl vydlážděn počátkem čtyřicátých let mi -
nulého století. 

Helena Krátká
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V neděli 14. srpna odpoledne se na nádvoří chlumecké-
ho muzea uskutečnila již po osmé akce s názvem „Dožínky
v Loretě“, letos navíc s podtitulem „pocta švestce“. Nejen, že
v době žní švestky dozrávají, ale při slavení závěru žní nikdy
nechyběly na stole našich předků výborné koláče se švestko -
vými povidly ani sklenka švestek zkapalněných. Tyto produk-
ty proto byly k dispozici i na nádvoří muzea. Prodávaly se zde
voňavé výrobky pekárny z nedalekého Měníka, po kterých se
doslova jen zaprášilo. Živo bylo také u stánku firmy R. Jelínek,
kde mohli zájemci produkty nejen nakoupit, ale i ochutnat.
Komu se při čtení těchto řádků sbíhají sliny a lituje, že nebyl
přítomen, může navštívit Muzeum slivovice v Praze, kde je de -
gustace produktů výše zmíněné firmy součástí prohlídky. 

Nechyběly ani dožínkové věnce, o jejichž výrobu byl tradič -
ně velký zájem. Věnce bylo letos možné přizdobit také modrý -
mi švestkami, které vznikaly pod rukama šikovných návštěvní -
ků. A vyrábělo se i koutku pro děti, kde vznikla spousta míčků
„hakisáků“. Hakisák je textilní míček na hraní či žonglování,

naplněný sypkým materiálem. Míčky v Loretě měly samozřej mě
tvar i barvu švestky a plnily se zrním dodaným firmou Agro
Neyrinck s.r.o. Tato firma stála nejen u zrodu celé akce, ale
každoročně nám poskytuje obilí na výrobu věnců.

A co by to bylo za dožínky bez zpěvu a tance! V sekci
na zvané „veselé zpívání“ se divákům předvedli šikovní mladí
uměl ci z Chlumce a okolí. Jejich zpívání doplnily tancem
krásné a šaramantní Sestry Chalupovy ze Skalice. Odpoled-
ní program ukončilo vystoupení dechové hudby Leškovanka,
které některé přítomné doslova roztančilo. Podle ohlasů spo -
kojených návštěvníků mohu konstatovat, že letošní „Dožínky
v Loretě“ se opět povedly, za což patří dík hlavně všem mým
spolupracovníkům, pracovníkům Technických služeb, ale ta-
ké obci Nepolisy, díky jejichž zapůjčenému stanu jsme v su-
chu přečkali i liják uprostřed programu.

Helena Krátká   
Další fotografie k článku naleznete 
na předposlední straně časopisu.

Dožínky v Loretě

Město Chlumec nad Cidlinou a spolek
Město v zahradách pořádají 12. ročník
soutěže Chlumecký kotlík. Soutěž ve va-

ření guláše proběhne na městském koupališti v sobotu
3. září 2022.

Neváhejte a přihlaste svůj pětičlenný soutěžní tým
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou v kanceláři po-
kladny u paní Zemanové, tel.: 495 703 891, e-mail: zema-
nova@chlumecnc.cz. Stačí nahlásit název vašeho týmu a gu -
láše. K tomu zaplatíte startovné, které je jakousi kaucí, jež se
týmu po vrácení všech zapůjčených potřeb vrací.

Pravidla soutěže: 
1. Soutěží pětičlenný tým (zástupci spolků, zájmových orga-

nizací, firem, rodin či kamarádů).
2. Tým musí podat přihlášku do konce července a zaplatit

vratné startovné ve výši 300,- Kč. Výjimečně přihlášky
přijímáme i v srp-
nu…

3. Každý soutěžní tým
použije pro přípra -
vu guláše maximál-
ně 5 kg syrového
ma sa (může být pře -
dem nakrájeno). Ma -
so bude na základě

platného prodejního dokladu pořadatelem na místě
proplaceno až do výše 800,- Kč.

4. Pořadatel zajistí ohniště, dřevo k topení, zápalky, stůl,
prkénko na krájení. Každému soutěžnímu týmu bude
zapůjčen smaltovaný kotlík s trojnožkou.

5. Naběračky, vařečky, nože a dochucovadla pořadatel ne-
zajišťuje.

6. Převzetí kotlíků pro běhne od 9.00 do 9.30 hod.
7. Zapálení ohně pod kotlíky bude odstar továno v 10 hodin.

Doba na přípravu guláše je 4 hodiny. Týmy musí guláš
uva řit na místě sou těže, tým, který by uvařil guláš pře-
dem, by byl nemilosrdně diskvalifikován.

8. Vaření dalších gulášů v jiných nádobách se týmům ne-
povoluje.

9. Vydávání bude zahájeno ve 14 hodin. Tým, který by
začal vydávat soutěžní guláš dříve, by byl nemilosrdně
diskvalifikován. 

10. Hodnotit guláše budou všichni platící návštěvníci, se
vstupenkou obdrží misku, lžíci a jeden hlasovací lístek,
který mohou po ochutnávkách vhodit do urny vybra-
ného týmu. 

11. Vítězí guláš, který získá nejvíce hlasů. Hlavní cena bude
soudek piva a putovní pohár. Pořadatel navíc vyhlásí
a odmění tým, který na něj udělal největší umělecký
dojem. Výsledky soutěže budou následně uveřejněny
v Chlu meckých listech. 

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2022

V průběhu celého soutěžního dne bude ve spolupráci se
skauty a táborníky připraven zábavný program pro děti i do -
spělé. Všichni budou moci zdarma ochutnat i nesoutěžní guláš,
který členové spolku pokaždé vaří ve vojenské polní kuchyni. 

A možná přijde i hudební produkce. 
Srdečně jste zváni!

Za spolek Město v zahradách Arnošt Vítek
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S končícím létem a se začátkem podzimu se nejstarší děti
z naší školy pravidelně proměňují.

Nevěříte?
Tak to děláte chybu!
Děti se opravdu proměňují – a to ve školáky, kteří se

chystají na otestování svých znalostí a dovedností, které u nás,
v MŠ U Zámku, po několik let získávaly. A my jim při tomto
školním testování přejeme hodně úspěchů a všem jejich ro-
dičům pevné nervy!

„Těšíš se do školy?“

FANOUŠEK: Já se nejvíc těším na úkoly, ale netěším se,
že se tam bude pořád číst, a to mě nebude bavit.

ADÉLKA R.: Nejvíc se těším na školní tašku a pak se těším
úplně na všechno.

MATÝSEK: Já se těším na všechno a nejvíc, že se budu učit
psát. Já už to chci umět.

ANIČKA: Já se těším do družiny, že si tam budu hrát, ale
netěším se na učení. 

NASTĚNKA: Pohádková holčička z Ukrajiny, která se od
září také s novými kamarády těší do školy. 

HONZÍK: Netěším se, zatím mě to nějak neláká. Asi mě ne-
budou bavit úkoly. Lákají mě přestávky a na zbytek se ze -
 ptám Dendy – jak to tam chodí. Ona ví všechno.

KAČENKA: Jó! Já se těším na úkoly a na obědy. Nejradši
mám omáčku s knedlíkem.

VOJTÍŠEK: Těším se třeba na to, že jedna a jedna se řekne
dva. Ale bojím se, že budu dostávat samý pětky. Rád spor-
tuju a ještě se těším na tělocvik.

DANIELKA: Těším se do jídelny, že se tam sejdu s kama-
rády. A dostanu řízek s kaší. A těším se i do školy na úkoly.

ANDRII a MATVEY: To jsou naši noví kamarádi z Ukrajiny,
kteří půjdou také do školy.

ELLINKA: Těším se na nový paní učitelky, doufám, že budou
tak hodný, jako ve školce, abych je mohla obejmout. A ta-
ky se těším, že budu ve škole s Kačenkou. Na to se těším.

SAMANTA: Těším se na to pití, jak si sama natočím v jí-
delně. Ve škole se těším na učení. Třeba na matematiku,
ale nevím, co to je.

TEREZKA: Nejvíc se těším, až budu ve škole sportovat. Na
tělocvik.

HODNÌ ŠTÌSTÍ, 
KAMARÁDI!   

MATEO: Těším se na domácí úkoly a na psaní. Napíšu
pak sestřenici Elišce. Ale bojím se, že až do školy přijdu
poprvé. Bojím se toho, co bude pro mě nový.

DAVÍDEK: Jo, těším, nejvíc na čítanku, to mě nejvíc baví.
Co je čítanka nevím, ale asi se tam může třeba číst. Ještě
se těším do jídelny na obědy a na pití. A do výtvarky. Mě
baví malovat.

MATYÁŠEK: Nejvíc se těším na hračky a na hraní o pře-
stávce. A taky, když bude nějaké lehké učení – třeba blu-
diště. A nebojím se ničeho.

ADÉLKA B.: Jo, já se těším, protože budu chodit do Par-
dubic jako brácha. Nejvíc mě baví paní učitelka Jája – s tou
jsem byla i na přihlášce do školy. A když bude přestávka,
tak se těším na bráchu. Já nebudu v Chlumci, protože
mamka si myslí, že se tady ve škole nosí roušky.

APOLENKA: Těším se na úkoly a matiku, ale zapomněla
jsem, co to je. Taky se těším na jedničky. Ale bojím se, že
dostanu poznámku třeba za tu matematiku – třeba mi
nepůjde. Těším se na družinu a na dobrý jídlo v jídelně.

KAROLÍNKA: Já se těším na matematiku a na češtinu. Při
češtině se budu učit česky. Ale bojím se, že dostanu ně-
jakou pětku.

PEPÍČEK: Já se těším na domácí úkoly z angličtiny a taky
do družiny, tam se taky něco budu učit.

ANETKA: Jo, já se těším na učení, na matematiku, ale ne-
vím, co to je. Těším se na všechno, ničeho se ve škole
nebojím. A do družiny se moc těším na vyrábění.

ŠIMONEK: Nejvíc se těším na angličtinu, protože se mi líbí,
a na matiku – tam se píše Á-BÉ-CÉ-DÉ. Ale trošku se tý
matiky bojím, že to nezvládnu. Já totiž nejsem do školy
odborník.

VENDULKA: Nejvíc se těším na matiku, na češtinu a na
domácí úkoly. V matice se počítá a v češtině se píše – to
vím od ségry. Bojím se, abych nedostala pětku nebo po-

známku jako ségra – že o hodině mluvila s kamarádkou –
a sprostě! A těším se hlavně na nový paní učitelky.

AGÁTKA: Jo, já se těším na úkoly – na testy. Jako třeba
kolik je jedna plus a takový. A na všechno. Budu se tam
potkávat s kamarádkou Beatkou. A těším se na šunka-
fleky do školní jídelny.

TOMÁŠEK: Já se hodně těším na jedničky.

EVIČKA: Těším se na úkoly, na počítání a na kreslení. A ta-
ky do jídelny na pizzu.

MÍŠA: Těším se na matiku a na tělocvik. Co je matika – to
už nevím. Asi se tam počítá. A taky se těším do družiny,
že si tam budu hrát s Ondrou.

MATÝSEK: Já se těším na úkoly z matiky – já rád počítám.
A taky na přestávku – to se čůrá a povídá a jí se svačina –
třeba mám rád sušenky. Bojím se, že někdy mi něco ne-
půjde a dostanu poznámku.

ONDRÁŠEK: Já se těším na úkoly z matiky a na tělocvik.
A v jídelně se těším na špagety a v družině, že si budu
hrát s kamarádama. 

Tak hodně štěstí, kamarádi!
kolektiv MŠ U Zámku
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Krátké ohlédnutí
Tak tu máme konec prázdnin, je čas se zhluboka nadech-

nout a připravit na zahájení nového školního roku. Ten uply -
nulý jsme v Berušce zakončili slavnostním pasováním před-
školáků na školáky. Pasování proběhlo v „indiánském“ duchu
a osobně se ho zúčastnili představitelé našeho města – pan
starosta Uchytil a pan místostarosta Kárník. Oba pánové se
přizpůsobili indiánskému létu v Berušce a na akci dorazili
coby Vinnetou – náčelník Apačů (pan Uchytil) a jeho věrný
přítel a pokrevní bratr Old Shatterhand (pan Kárník). Po slav-
nostním pasování následovala volná zábava, kdy děti měly
možnost si za dohledu pana starosty a místostarosty, „zastří-
let“ z luku a ze vzduchovky na cíl – překrásně namalovaného
amerického bizona. Počasí se vydařilo a celá akce proběhla
v přátelském duchu. A protože k Indiánům neodmyslitelně

patří oheň – na závěr
odpoledne jsme zapá -
lili velkou vatru a kdo
chtěl, mohl si opéci
buřty.

Našim milým před -
školáčkům, kteří 1. 9.
nastoupí do první tří-
dy, přejeme jen samé
úspěchy, hodně dob-
rých kamarádů a sa-
mozřejmě hodnou a spravedlivou paní učitelku.

V uplynulém školním roce jsme se v naší mateřské ško-
le hodně věnovali českým lidovým tradicím a zvykům. Na to-
to téma jsme si vytvořili celoroční projekt, do kterého jsme
zapojili i rodiče našich dětí. Celý projekt spočíval v tom, že
děti dostávaly na každý měsíc jeden úkol, který nějak sou-
visel s určitou tradicí. Úkoly musely děti plnit doma se svými
rodiči a výsledek pak přinést ukázat do mateřské školy – na-
příklad vlastnoručně vyrobenou vánoční ozdobu, nebo tablo
s fotografiemi svojí rodiny…

Účast v projektu byla pochopitelně dobrovolná a my jsme
rádi, že se zapojilo v průměru 60 % rodin. Všem, kteří se za -
pojili, mnohokrát děkujeme. Krásný zbytek léta přeje

kolektiv zaměstnanců MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Chlumecká škola se hlásí
Jak se učí učitel 

aneb Malta v červnu

Snad mi laskavý čtenář promine, že již v titulku tohoto
článku uchýlím, ve snaze navázat na již otištěné články mých
kolegyň a přesto zůstat až školometsky přesný, k postupům
v pravdě učitelským. Omluvou mi budiž fakt, že článek je
o vzdě lávání, vzdělávacích institucích, učitelích a píše jej le-
titou praxí poznamenaný učitel.

Jako ve většině oborů i učitelé se vzdělávají a vyměňují si
mezi sebou své zkušenosti. To se většinou děje na více či mé-
ně lokální úrovni, a proto zahraniční stáže, které umožňuje
program Erasmus+, jsou s povděkem vítány. Jak ale vybrat ze
stovek kurzů pořádaných v celé řadě zemí Evropské unie ten
jediný a vhodný? Emoce stranou, řešením je chladné uvažo-
vání (ledově chladné!). A výsledek? Kurz „Fluency and Lan-
guage Development for Educational Staff“ na ETI institutu
v St. Julians na Maltě. „Proč?“, mohl by se dotázat hloubavý
čtenář. Na Maltě je angličtina úředním jazykem (společně
s Irskem jsou to jediné země v Evropské unii). Malta je jedním
z evropských center výuky angličtiny a současně pořádání pro-
fesních kurzů vedených v angličtině (mj. i pro učitele). Malta
se svou rozlohou, o polovinu menší než Praha, je jednou z lo -
kalit s největší koncentrací historických památek v Evropě.
Kurz, který se zaměřuje na výukové techniky využívané pro
zlepšení plynulého vyjadřování studentů anglického jazyka.
Do vzorce můžeme doplnit ještě příjemné středomořské kli ma,
které pobledlému pedagogu s kabinetem v severní části naší
školní budovy, tj. v místě věčného stínu a chladu, jistě neuško -
 dí. Pro učitele angličtiny a dějepisu důvody více než pádné.

A jak takový studijní pobyt vypadá? Pro znalce francouz-
ské kinematografie bych jej přirovnal k filmu Veselé Veliko-
noce s Jean Paul Belmondem, tj. neustále v akci (podobnost
je samozřejmě jen v překotném tempu děje, nikoli v podob-
nosti hlavních hrdinů – zřejmě nevyzradím žádné tajemství,
že jen málokdo z dějepisářů či angličtinářů vypadá jako ob-
divovaný Belmondo). Chce-li účastník programu zodpovědně
využít jemu vyměřených 6 dnů pobytu, musí se otáčet. Před
snídaní krátká „rozplavba“ v moři (pro Středoevropana/vo-
domila nutnost), dopolední intenzivní studium, poklusem
na oběd, odpolední intenzivní studium, s kolegy z kurzu nebo
individuální návštěva pamětihodností až do večerních hodin,
večerní/noční „rozplavba“ v moři (pro Středoevropana/vodo -
mila opět nutnost), před usnutím příprava na další výuku
(ano, i učitelé dostávají někdy domácí úkoly).

Co se samotné výuky týče, účastník získá nové informa-
ce, inspiraci pro svou práci, pootevřou se mu obzory dosud
zcela skryté, naváže kontakty s kolegy z jiných zemí (v tomto
případě Španělska, Francie a Německa) a současně si s nimi
navzájem potvrdí pravdu dávno tušenou, že děti jsou všude
stejné a i snahy či problémy nás učitelů jsou velmi podobné,
bez ohledu na místě našeho působení.

Protože organizování podobných akcí je věcí vcelku ne-
lehkou, je třeba vyzvednout zásluhy těch, kteří se o to přiči -
nili. V předcházejících článcích mých kolegyň již byly zmíněny

některé instituce a osoby, jež umožnily (či v blízké budoucnosti
umožní) jen na naší škole desítkám žáků a učitelů vycestovat
tímto způsobem za zkušenostmi do zahraničí. Já bych se při -
pojil k již řečenému a současně vyzdvihl práci dvou našich
kolegyň/učitelek anglického jazyka, které s obdivuhodným
entuziazmem na svá bedra převzaly celou agendu spojenou
s účastí naši školy v tomto programu, a stejně tak i práci eko -
nomických pracovníků naší školy, jejichž neúnavné oko bdí
nad finanční stránkou celé věci (a že z něj starostmi často slza
ukápne, to vám jistě potvrdí každý zúčastněný).

Mgr. Martin Vaněk

Nový školní rok se nám sice blíží, 
ale my se ještě ve slohových pracích žáků 8. ročníku 

vrátíme do toho minulého. 
Téma bylo velmi aktuální – „Já a mobilní telefon“.

Dominik Vilgoš – úvaha
Mobilní telefon v dnešní době, je to nutnost? Dokázali

bychom bez něho být?
Často přemýšlím, jaké to asi muselo být, když moje mam -

ka byla malá. První mobil měla až na střední škole. A to ještě
jen na telefonování. Za velké poplatky.

Dnes to máme vše jednodušší, telefony nám řeknou, kdy
nám jede vlak, jaké bude počasí, co máme za úkol atd. Ale
je to dobře? Co kdyby byl velký výpadek proudu, třeba ně-
kolik dní? Budeme schopni poradit si i bez mobilu? Zjistili
bychom, do jak velké míry jsme na telefonu všichni závislí?

Na druhou stranu, díky telefonu jistě byla zachráněna spou -
sta životů. Díky různým aplikacím vás záchranáři najdou i za
levým stromem uprostřed lesa. Také přenos in forma cí je mno -
hem rychlejší, např. při hledání pohřešovaných osob.

Co mi vlastně telefon dal? Možnost být stále na příjmu,
možnost okamžitě si zjistit potřebné informace z jakékoliv
oblasti.

Co mi vzal? Trochu soukromí, trochu samostatnosti. Ale
věřím, že výhody převyšují nevýhody. Ostatně to si budu moci
ověřit na letním táboře, bez mobilu a bez signálu.

Dominik Vilgoš – vypravování
Ke svým třináctým narozeninám jsem dostal nový telefon

značky Vivo. Zjistil jsem si veškeré informace, telefon jsem si
i sám vybral. Měl jsem z něho velikou radost.

Asi měsíc potom jsem šel s kamarády na hřiště zahrát si
florbal. Telefon jsem měl ve vaku společně s pitím a klíči. Stej-
ně jako ostatní kamarádi jsem položil vak na blízkou lavičku
a šel hrát.

Po skončení zápasu jsme si ještě chvilku povídali a pak
šli domů. Vzal jsem si vak, ale jakmile jsem přišel před dům
a hledal klíče, zjistil jsem, že obsah vaku není můj. Uvnitř byla
jiná lahev s pitím a chyběl i můj mobilní telefon. Ale vak vy-
padal stejně.

Hned jsem se otočil a utíkal zpátky, ale to už proti mně
běžel kamarád Jirka. S mým vakem. Měli jsme úplně stejné.

Vaky jsme si vyměnili, zkontrolovali obsah. Naštěstí se
vše vysvětlilo a já se se svým mobilním telefonem opět shledal. 
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Byl jsem rád, že jsem ho neztratil, nebo že mi ho nikdo ne-
ukradl a nedorozumění se hned vysvětlilo.

Od té doby si na své věci dávám větší pozor.

Nela Hegerová – úvaha
Mnoho dnešních rodičů nechápe, jak dnešní děti doká-

žou vydržet koukat celý den do mobilního telefonu. Protože
když byli naši rodiče v našich letech, žádné mobily neměli
a museli si vystačit s něčím jiným.

Bohudík, pro někoho možná bohužel, se mobilní telefony
staly součástí našeho života a myslím, že se bez nich většina
lidí už neobejde. Nejenom, že můžeme komunikovat s oko-
lím, aniž bychom se zvedli z gauče, ale také na něm dnešní
děti hledají způsob, jak se zabavit. 

Ovšem nastávají otázky typu: Škodí nám koukání do te-
lefonu? Měli bychom přes den omezovat mobilní te lefon? Nej -
 spíše se na to ptáme sami sebe všichni. Jak to te dy je?

Jestliže budeme hledět do telefonu přes den po dlouhou
dobu, tak je zřejmé, že se budeme méně soustředit na okol-
ní svět a bude to odvádět naši motivaci dělat něco jiného.
Budeme méně produktivní a budeme všechno odkládat na
jindy. Naopak se na telefonu dá vyhledat snad úplně všechno.
Na internetu je spousta informací, ale i dezinformací. Člověk
se díky tomu naučí si informace prověřovat a nevěřit hned
všemu, co vidí na internetu. 

Já si myslím, že by si měl aktivitu na telefonu omezit kaž-
dý sám podle svých potřeb, ovšem neměli bychom to přehá-
nět. Já bych se bez telefonu už neobešla, je součástí mého
každodenního života, ale pro někoho to tak být nemusí.

PRO PŘEDŠKOLÁKY

 Cvičení rodičů s dětmi (900 Kč)

Vedoucí: Bc. Aneta Šádková 
Kroužek je určen rodičům s dětmi od
2 do 4 let. 
Náplň: pohybové aktivity pro rozvoj po-
hybových schopností a zdokonalování
dovedností v oblasti hrubé i jemné mo -
toriky dítěte. Cvičení s říkadly, hudeb-
ním doprovodem, využívání různoro -
dé ho náčiní, hry s psychomotorickým
pa dákem, cvičení na nářadí. 
Schůzky: úterý 15.30 – 16.30 hodin,
stará tělocvična základní školy. 
Informativní schůzka: úterý 13. 9. 2022
v 15.30 hodin, stará tělocvična základ-
ní školy. 

 Judistická školka         (900 Kč)

Vedoucí: Romana Černohorská,      
               Martina Vojtašová, 
               Kateřina Švarcová, 
               Vojtěch Hyršál, 
               Adéla Schovánková
Přijímáme děti narozené v roce 2017–
2018. 

Náplň: Judo jako jeden z nejvšestran-
nějších základů pro rozvoj dětské mo-
toriky, reflexů, rychlosti a fyzické kon-
dice. Děti se vše učí hravou formou 
a seznámí se se základy juda. 
Schůzky: děti budou rozdělené na
dvě skupiny, čtvrtek 16.00 – 17.00 ho-
din, 17.00 – 18.00 hodin, tělocvična ju-
da v DDM. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2022
v 16.00 hodin, tělocvična juda v DDM. 

 Klubíčko I.                  (1400 Kč)

Vedoucí: Bc. Aneta Šádková 
Klub pro maminky s dětmi od 1 do 2 let. 
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval. 
Schůzky: úterý 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM. 
Informativní schůzka: úterý 13. 9. 2022,
9.00 – 10.00 hodin, klubovna Klubíčka.

 Klubíčko II.                 (1400 Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem

a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval. 
Schůzky: středa 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM. 
Informativní schůzka: úterý 13. 9. 2022,
10.00 – 11.00 hodin, klubovna Klu-
bíčka. 

 Klubíčko III.                (1400 Kč)

Vedoucí: Bc. Aneta Šádková
Klub pro maminky s dětmi od 2 do 4 let.
Náplň: pohybové hry s říkadly, tancem
a zpěvem, výtvarná a pracovní činnost,
účast na akcích DDM, mikulášská be-
sídka, maškarní karneval. 
Schůzky: čtvrtek 9.00 – 11.00 hodin,
klubovna Klubíčka DDM. 
Informativní schůzka: úterý 13. 9. 2022,
10.00 – 11.00 hodin, klubovna Klu-
bíčka. 

 Koťata I. – 
   tanečky pro děti           (800 Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 4 do 5 let. 
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spolu -

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. C.
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Vážení rodiče,
s novým školním rokem 2022/2023
přichází již tradičně chlumecký dům
dětí a mládeže s nabídkou zájmo-

vých kroužků pro děti, mládež i dospělé zájemce. 
V následujícím přehledu vám nabízíme širokou mož-

nost aktivního využití volného času, rozvíjení jejich talentu,
získávání nových poznatků a vědomostí, ale také nabídku
pohody a radosti z času stráveného užitečně a smysluplně
ve společnosti kamarádů. Doufáme, že budete s naší nabíd-
kou spokojeni, a věříme, že vaše děti u nás naleznou to, co je
bude skutečně zajímat a bavit, co se může stát jejich celoži-
votním „koníčkem“. 

Kroužky začínají v týdnu od 12. 9. 2022. Nabídkový letá-
ček bude zveřejněn na webových stránkách DDM www.ddm -
chlumec.net, kde najdete také odkaz pro on-line přihlašová -

ní do kroužků, které bude
možné od 1. 9. 2022 Sou-
časně předáme tištěné le-
táčky dětem v základní ško -
le v Chlumci nad Cidlinou
i ve školách v okolí. Některé kroužky probíhají v prostorách
mimo budovu DDM, přečtěte si tedy prosím pozorně údaje
a ujistěte se o místu a hodině zahajovacích schůzek. Pokud
schůzku nestihnete nebo budete mít jiný problém, obraťte
se v době od 8.00 do 16.00 hodin na pedagogy DDM, telefon
495 485 357, rádi vám vyjdou vstříc. 

Na shledanou se těší a vašim dětem mnoho krásných
zážitků přeje
                                            Jitka Koulová, ředitelka
                                            a kolektiv pracovníků DDM

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2022–2023

Info: Lenka Myšková
lenka_myska@seznam.cz, 606 631 568

www.anglictinachlumec.webnode.cz

ANGLIČTINAANGLIČTINAANGLIČTINAANGLIČTINAANGLIČTINAANGLIČTINAANGLIČTINAANGLIČTINA

... obujeme         se do toho

od září 2022 do června 2023

1x týdně 90 minut
Zaměřeno na komunikaci a ujasnění gramatiky

�

� , porozumění
�

�

Učebnice Headway
V kurzech panuje pohodová nálada
Tempo je přizpůsobeno studentům�

Kurzovné se platí .� celkem za pololetí
Při nemoci je možné připojit se do výuky on-line.

� Dále nabízím individuální hodiny, výuku ve firmách,
překlady a tlumočení.

� 1 0 Kč za (90 min.) 8 studentů
1 0 Kč za (90 min.) studentů
4 lekci 7 –

� 7 lekci 5 – 6
200Kč za lekci (90 min.) 4 studenti�

PONDĚLÍ

PONDĚLÍ
STŘEDA

od 17:15 – Elementary –
falešní začátečníci     A2

od 19:00 – Pre-Intermediate B1
od 17:15 – Intermediate B2
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práce v kolektivu, jednoduché choreo -
gra fie různých tanečních stylů, pohybo -
vé a taneční hry, správné držení těla,
nácvik tanečních sestav, vystoupení pro
rodiče. 

Schůzky: úterý 15.30 – 16.30 hodin,
víceúčelový sál DDM. 
Informativní schůzka: úterý 13. 9. 2022
v 16.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 Koťata II. – 
   tanečky pro děti           (800 Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 5 do 6 let. 
Náplň: rozvoj pohybových a rytmických
schopností, orientace v prostoru, spo-
lupráce v kolektivu, jednoduché choreo -
grafie různých tanečních stylů, pohybo -
vé a taneční hry, gymnastika, správné
držení těla, nácvik tanečních sestav, vy-
stoupení pro rodiče. 

Schůzky: úterý 16.45 – 17.45 hodin,
víceúčelový sál DDM. 
Informativní schůzka: úterý 13. 9. 2022
v 16.30 hodin, víceúčelový sál DDM.

PRO ŠKOLÁKY

PŘÍRODOVĚDA

 Přírodovědně-chovatelský  
   kroužek I.                     (800 Kč)

Vedoucí: Bc. Aneta Šádková
Pro děti od 7 do 10 let. 
Ne každé dítě může mít doma zvířátko.
Chlapci i děvčata, kteří mají o zvířata
hlub ší zájem, si mohou péči o hlodav-
ce, hady, rybičky i okrasné ptactvo vy-
zkoušet v našem kroužku. Poznají zví-
řata zblízka a naučí se i správné péči
o ně. Dále je čekají zajímavé experi -
menty, přírodovědné vycházky, exkurze
do ZOO a další výlety. 

Schůzky: čtvrtek, čas upřesněn po do -
mluvě se zájemci. 
Informativní schůzka: čtvrtek 15. 9. 2022
v 16.00 hodin, přírodovědná učebna
DDM. 

 Přírodovědně-chovatelský 
   kroužek II.                     (800 Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 10 do 18 let. 
Děti se naučí základy chovu a zachá-
zení se zvířaty. Čekají je návštěvy vý-

stav, exkurze do ZOO, výlety a příměst-
ský tábor. 

Schůzky: středa 14.00 – 15.30 hodin,
přírodovědná učebna DDM. 
Informativní schůzka: středa 14. 9. 2022
v 15.00 hodin, přírodovědná učebna
DDM. 

 Rybářský kroužek      (1000 Kč)

Vedoucí: František Langr, 
               Monika Rumanová 
Přijímáme chlapce a děvčata od 8 do
15 let. 
Náplní kroužku je poznávání ryb, rost-
lin a živočichů, nácvik rybolovné tech-
niky a rybaření. 

Schůzky: neděle 9.00 – 12.00 hodin,
Smetanova chaloupka u Cidliny, zima –
univerzální učebna DDM. 
Zahajovací schůzka: neděle 25. 9. 2022,
9.00 – 11.00 hodin, Smetanova cha-
loupka u Cidliny.

SPOLEČENSKÉ VĚDY

 Angličtina – začátečníci (800 Kč)

Vedoucí: Bc. Iva Gabrhelová
Kroužek je určen dětem od 6 do 11 let
Výuka pro malé školáky zábavnou a hra -
vou formou. Děti se pomocí aktivních
čin ností seznámí se základy cizího ja-
zyka v jeho mluvené podobě. 

Schůzky: po domluvě se zájemci, učeb -
na Klubíčka. 
Informativní schůzka: čtvrtek 15. 9. 2022
v 16.00 hodin, učebna Klubíčka. 

 Kreativní tvorba         (1000 Kč)

Vedoucí: Bc. Jitka Koulová
Pro děti od 6 do 15 let, které mají rády
rukodělnou práci, jsou tvořivé, nápadi -
té a trpělivé. 
Náplň: rozvoj praktických dovedností,
fantazie a estetického vnímání, děti si
vyzkoušejí i netradiční výtvarné techni -
ky – práci s textilem, papírem, přírodni -
nami, barvami a šablonami. 

Schůzky: čtvrtek 15.30 – 17.30, uni-
verzální učebna DDM. 
Informativní schůzka: čtvrtek 15. 9. 2022
v 16.30 hodin, univerzální učebna
DDM. 

 Mlsná vařečka            (1000 Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti ZŠ od 6 do 12 let. 

Náplň: zajímavé recepty, vaření i pe-
čení náročnějších pokrmů, mouč níky,
saláty, poháry, pečení vánočního cu-
kroví, pohoštění pro rodiče, soutěže
„O mlsnou vařečku“ a „Valentýnskou
vařečku“. 

Schůzky: pondělí 13.30 – 16.00 ho-
din, univerzální učebna DDM. Možnost
vyzvednutí dětí ze školní družiny. 
Informativní schůzka: pondělí 12. 9. 2022
v 16.00 hodin, univerzální učebna
DDM. 

 GT klub            (150 Kč, 250 Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková, 
               Bc. Aneta Šádková 
Klub je přístupný všem přihlášeným
dě tem ZŠ od 19. 9. 2022 – dle rozvrhu
zájmových kroužků. 
Pro děti, které navštěvují jakýkoliv
krou žek v roce 2022/2023, je po -
platek 150 Kč/celoročně. Pro ostat-
ní 250 Kč/celoročně. V klubu můžete
po dohodě využívat: stolní fotbálek,
ping pong, Xbox 360 Kinect, PC hry +
internet, stolní hry, kvízy, hudba, časo-
pisy. Jednou týdně nabídneme dětem
program. 

TECHNIKA

 Hrátky s počítačem I.   (700 Kč)

Vedoucí: Bc. Aneta Šádková
Pro děti ZŠ od 6 do 9 let. Základní ma-
nipulace s počítači a programy (Micro-
soft Office, Word, Excel, úprava foto-
grafií atd. Počítačové hry, kvízy, sou těže.
Xbox 360 Kinect – zábava pro děti v po-
hybu. 

Schůzky: pondělí 13.30 – 14.30 ho-
din, počítačová učebna DDM. Možnost
vyzvednutí dětí ze školní družiny. 
Informativní schůzka: pondělí 12. 9.
2022 v 16.00 hodin, počítačová učeb-
na DDM. 

 Hrátky s počítačem II.  (700 Kč)

Vedoucí: Bc. Aneta Šádková
Pro děti od 10 do 14 let. Strategic -
ké, akční a vědomostní hry, základ -
ní manipulace s počítačem a programy,
Xbox 360 Kinect – sportovní hry. 

Schůzky: pondělí 14.45 – 15.45 ho-
din, počítačová učebna DDM. 
Informativní schůzka: pondělí 12. 9.
2022 v 16.00 hodin, počítačová učeb-
na DDM. 

 Letečtí modeláři           (900 Kč)

Vedoucí: Jaroslav Midloch
Pro chlapce a děvčata od 7 do 15 let. 
Náplň: stavba modelů letadel – H, A-3,
P-30, simulátor RC modelů, výuka pilo-
táže, výstavky a soutěže. 

Schůzky: pátek 15.00 – 18.00 hodin,
klubovna modelářů. 
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2022
v 15.00 hodin, klubovna modelářů. 

 Počítačový kroužek LEGO
                                         (900 Kč)
Vedoucí: Jakub Svoboda
Pro děti od 9 do 15 let se zájmem o tech -
niku a IT. 
Náplň: práce se stavebnicí LEGO s pro -
gramovatelným modulem, ke kterému
lze připojovat další komponenty. Se-
stavování modelů pomocí grafického
programovacího prostředí Robolap –
dopravní pásy, automobily i sofistikova -
nější autonomní roboty. Rozvoj logické-
ho myšlení a získání základních znalostí
algoritmizace a programování zábav-
nou formou. 

Schůzky: po domluvě se zájemci. 
Zahajovací schůzka: sobota 17. 9. 2022
v 9.00 hodin, počítačová učebna. 

 RC – CAR                     (800 Kč)

Vedoucí: Jakub Svoboda
Pro děti od 10 do 17 let. 
Náplň: Začátečníci se seznámí s pravid-
ly bezpečnosti práce s modely, základy
nastavení a seřízení modelů. Zaměřeno
bude především na elektro RC auta off -
road. Naučí se ovládat a řídit modely,
seřizovat a nastavit podvozek dle teré-
nu a základy elektroniky v RC modelář-
ství. Děti se budou podílet na úpravě no -
vé venkovní závodní trati. 

Schůzky: po domluvě se zájemci. 
Zahajovací schůzka: sobota 17. 9. 2022
v 10.00 hodin, klubovna modelářů DDM.

SPORT

 Badminton                 (1000 Kč)

Vedoucí: Naďa Křížová, 
               Bc. Jitka Koulová, 
               Vladimír Kopánek
Pro děti od 8 do 15 let. 
Náplň: Děti se naučí pravidla hry, zá-
klady techniky, pohybu a taktiky, do-
zvědí se jak na to a čeho se vyvarovat
a zdokonalí se v tomto sportu. Zájemci

se budou moci zúčastnit přátelských
turnajů. Budou rozděleny na začáteč-
níky a pokročilé. 

Schůzky: pondělí 15.30 – 17.00,
17.00 – 18.30, nová tělocvična ZŠ. 
Informativní schůzka: pondělí 12. 9. 2022
v 17.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ. 

 Florbal                          (900 Kč)

Vedoucí: Mgr. Jiří Drahorád
Přijímáme chlapce i děvčata od 7 do
15 let, kteří mají o tento sport vážný
zájem. 
Náplň: technika florbalu, zlepšení fyzic-
ké kondice, strečink, účast na přátel-
ských turnajích. 

Schůzky: středa 15.00 – 16.30 hodin,
nová tělocvična ZŠ. 
Informativní schůzka: středa 14. 9. 2022,
15.00 hodin, vchod do tělocvičny ZŠ. 

 Hasiči I. – mladší         (900 Kč)

Vedoucí: Jiří Končický
Pro chlapce i děvčata od 7 do 11 let, kte -
ří jsou šikovní v běžeckých disciplínách.
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou -
těže doma i v zahraničí. 

Schůzky: pondělí, středa a pátek,
15.30 – 17.00 hodin, areál Na Hatích
u koupaliště, v zimním období v soko-
lovně. 
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2022
v 16.00 hodin, areál Na Hatích u kou-
paliště. 

 Hasiči II. – starší          (900 Kč)

Vedoucí: Václav Zborník
Pro chlapce i děvčata od 11 do 15 let. 
Náplň: požární sport, sportovní hry, sou-
těže doma i v zahraničí. 

Schůzky: pondělí, čtvrtek a pátek,
15.30 – 17.00 hodin, areál Na Hatích
u koupaliště, zima – sokolovna. 
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2022
v 16.00 hodin, areál Na Hatích u kou-
paliště. 

 Chlumecká fotbalová školička
                                          (700 Kč)
Vedoucí: Martin Firbacher, 
               Mgr. Soňa Firbacherová
Pro chlapce i děvčata narozené v roce
2009–2018. 
Náplň: nabízíme tréninky prvních fot-
balových krůčků. Zkušení trenéři vás
zábavnou formou provedou základy
kopané. Tréninky budou zaměřeny na

základní pohybové dovednosti, prů -
prav né hry a zábavná průpravná cviče-
ní. Bližší informace vám podá pan Fir-
bacher 605 814 517. 
Zahajovací schůzka: úterý 13. 9. 2022
v 16.00 hodin, chlumecký fotbalový
sta dion. Zde se domluví další termíny
schůzek. 

 Střelecký kroužek      (1500 Kč)

Vedoucí: Lubomír Sura, DiS., 
               Bc. Filip Novotný, 
               Radek Ott
Pro děti od 7 do 18 let. 
Přednostně při jímáme děti, které
chodily v minulém roce. 
Náplň: mířená a akční střelba ze vzdu -
chové pušky a pistole, soutěže, doplň -
ko vé sportovní disciplíny. 

Schůzky: středa 15.00 – 18.00 hodin,
pátek 15.00 – 18.00, střelnice DDM. 
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2022
v 16.00 hodin, střelnice DDM. 

 Tenis                           (1000 Kč)

Vedoucí: Ing. Vladimír Holoubek 
Pro děti od 8 do 18 let, v mimořádných
případech lze dohodnout i nižší věko-
vou hranici. 
Náplň: výuka tenisu (sobota), různé dru-
hy doplňkových míčových sportů (např.
florbal), zvýšení fyzické kondice a zlep-
šení celkových pohybových schopností.

Schůzky: pátek 15.30 – 17.00 hodin
(doplňkové sporty), sobota 13.30 –
16.30 hodin (tenis), nová tělocvična ZŠ.
Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2022
v 15.30 hodin, před vchodem do tělo-
cvičny ZŠ. 

JUDO

 Judo – přípravka        (1200 Kč)

Vedoucí: Martina Tomášková, 
               Barbora Švecová, 
               Ivan Martinec
Přijímáme děti narozené v letech 2015 –
2016. 
Náplň: Judo jako jeden z nejvšestranněj-
ších základů pro rozvoj dětské motori-
ky, reflexů, rychlosti a fyzické kondice.
Děti se vše učí hravou formou a seznámí
se se základy juda. Účast na soutěžích. 

Schůzky: středa 16.00 – 17.30 hodin,
tělocvična juda v DDM. 
Zahajovací schůzka: středa 14. 9. 2022
v 16.00 hod., tělocvična juda v DDM. 
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SKAUTSKÝM 
SVÌTEM 

VÝROČÍ
2. 9. 1922 Václav Hájek–Akela se

narodil před 100 lety. Oblíbený skautský vůdce (zejména
vlčaty) je na poválečné fotografii společně se svou smečkou
chlumeckých vlčat a svým zástupcem Slávkem Holasem –
Smítkem. 

Bratr Akela-Hájek se svými vlčaty

Akela miloval skauting a byl za to potrestán. V roce
1968 se vehementně zapojil do obnovy Junáka, byl vyho-

zen z práce a nesměl být zaměstnán jako učitel. Měl zá-
kaz práce ve Východočeském kraji, a proto až do důcho-
du týdně dojížděl do elektrárny Mělník, kde pracoval jako
skladník. 

V roce 1990, ač vážně nemocen, se aktivně zapojil do
politického dění jako člen Občanského fóra. Později vyslyšel
prosby představitelů OF a přijal funkci tajemníka úřadu Měs-
ta Chlumce nad Cidlinou. Samozřejmě i po celý zbytek života
pracoval pro skauting. Celé generace jsou mu vděčny za svo-
je krásné mládí!

14. 9. 1937 zemřel Tomáš Garigue Masaryk. Prv-
ní prezident Československé republiky, který za svoje zá-
sluhy o svobodu Československa získal neoficielní titul od
lidí této země – „Prezident Osvoboditel!“. Od roku 1918
byl několikrát zvolen a prezidentský úřad předal až v době
své nemo ci a těsně před okupací Německem, dr. Eduardu
Benešovi. Rodina Masarykova je pochována na hřbitůvku
v Lánech.

UDÁLOSTI
23. 9. První podzimní den
„Rádcovský zápisník“ Na pomoc stávajícím i budou-

cím rádcům družin je možno koupit v kamenné skautské
prodejně v Praze. Bližší na: skaut.cz/obchod.

Stezky vlčat a světlušek. Letos v červnu vyšly po pat -
nác ti letech přepracované Stezky. Bližší na: skaut.cz/obchod.

Mika-Köhler

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Víkend u vody

Poslední schůzka mladých rybářů
před prázdninami se konala 4. 6. 2022
v Pamětníku. A to hned na celý den. Po-
časí nám přálo a na první úlovky jsme

nemuseli dlouho čekat. Hlavně velcí
kapři byli při chuti, takže jsme ani ne-
stihali fotit nádherné úlovky.

Pro zpestření dne jsme si zazávo-
dili i na kánoi kolem ostrůvku s vodní-
kem. Většina dětí seděla v kanoi popr-
vé, o to větší to byla sranda. Večer se na
táboráku opekly buřtíky a pak si větši-
na šla připravit rybářské náčiní na další
den. V neděli 5. 6. se totiž konaly již od
7.00 hod. dětské rybářské závody. Tam
se ukázalo, kdo je jak šikovný, kdo má
i to rybářské štěstíčko.

V kategorii do deseti let byla nejlep -
ší Lada Černá a nad deset let David Vá -
vra. Největší úlovek měla Lada Černá.

Za překrásný víkend u vody bych
chtěl poděkovat jak dětem, tak vedou-
cím. Za sponzorské dary do soutěží ry-
bářským potřebám Tlustej kapr z Lovčic,

Czech boilies z HK, ČRS Chlumec n. C.
a DDM Chlumec n. C.

František Langr
vedoucí rybářského kroužku

 Judo                            (1700 Kč)

Vedoucí: Petr Černohorský,
               Miloš Steklý,
               Ladislav Bělík,
               Pavel Zima,
               Jitka Čermáková,
               Ladislav Myška,
               Petr Bernát, 
               Nika Palečková,
               Adam Švec
Přijímáme děti narozené v roce 2012
a starší. 
Náplň: nácvik základních technik juda,
seznamování se s taktikou a způsoby
boje a sebeobrany, zvyšování technic-
kých stupňů, účast na soutěžích. 
Pravidelný trénink se projeví na zlepše-
ní fyzické kondice. Judo u dětí nenásil-
ně a rovnoměrně rozvíjí všechny pohy-
bové vlastnosti, i proto bylo vyhlášeno
mezinárodní organizací jako nejvhod-
nější sport pro děti. 

Schůzky v tělocvičně juda:
mladší děti – úterý 16.00 a 17.30 
               a pátek 17.30 – 19.00
starší děti – pondělí 16.00 – 17.30 
               a pátek 16.00 – 17.30
nové děti  – pondělí 17.30 – 19.00 
Zahajovací schůzka: pondělí 12. 9. 2022
v 16.00d hodin, tělocvična juda DDM. 

HUDBA A TANEC

 Koťata III. – 
   tanečky pro děti           (800 Kč)

Vedoucí: Lucie Panchartková
Pro děti od 7 do 10 let. 
Náplň: základy pohybových a rytmických
schopností, základy aerobiku, disco dan -
ce, pompony, pohybové taneční hry, gym -
nastika, improvizace. Nácvik choreogra -
fie na vystoupení. 

Schůzky: čtvrtek 15.45 – 16.45 hodin,
víceúčelový sál DDM. 
Informativní schůzka: čtvrtek 15. 9. 2022
v 16.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 ShakeDance Kids        (900 Kč)

Vedoucí: Naďa Vilgošová, 
               Štěpánka Vilgošová
Pro děti od 7 do 10 let. 
Náplň: pěstovat v dětech lásku k tanci,
výuka základních tanečních kroků 
Street dance – Hiphopu, Vogue, Dan-
cehallu, Wackinu, House, R’N’B atd. Ta -
neční kroužek je určen pro začátečníky
i mírně pokročilé tanečníky a tanečnice.

Tak za námi dotanči a ukaž nám, co 
v tobě je!
Všechny 3 taneční skupiny spolu spo-
lupracují a podporují se. V případě na-
šeho rozhodnutí je možný přesun dětí
mezi skupinami v prvním pololetí. 

Schůzky: pátek 15.00 – 16.00 hodin,
neděle 15.00 – 16.00, víceúčelový sál
DDM. 
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 9. 9. 2022, 19.00 hodin, první ho-
dina v neděli 11. 9. 2022. 

 ShakeDance Children             
                                      (1000 Kč)

Vedoucí: Naďa Vilgošová, 
               Štěpánka Vilgošová
Pro děti od 10 do 13 let. 
Přednostně přijímáme děti, které
chodily v loňském roce.
Tento taneční kroužek je určený pro
začínající tanečníky a tanečnice. V ná-
mi vedených hodinách budeme tančit
tyto taneční styly: Hiphop, Vogue, Dan-
cehall, Wackin, House, R’N’B atd. 
Dotančete za námi a ukažte nám, co ve
vás je!
Všechny taneční skupiny spolu spolu-
pracují a podporují se. V případě naše -
ho rozhodnutí je možný přesun dětí
me zi skupinami v prvním pololetí. 

Schůzky: pátek 16.00 – 17.00 hodin,
neděle 16.00 – 17.00, víceúčelový sál
DDM.
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 9. 9. 2022, 19.00 hodin, první ho-
dina v neděli 11. 9. 2022. 

 ShakeDance Juniors  (1100 Kč)

Vedoucí: Naďa Vilgošová,
               Štěpánka Vilgošová
Pro děti od 13 do 18 let. 
Přednostně při jímáme děti, které
chodily v loňském roce.
Taneční kroužek ShakeDance Juniors
je určen pro velmi pokročilé tanečníky
a tanečnice, kteří již ovládají taneční
styly jako jsou Hiphop, Dancehall, Wac-
kin, Vogue, House, R’N’B atd. Naše ho -
diny budeme směřovat k vytvoření sou -
těžní taneční choreografie, improvizaci. 
Přijďte nám zatančit a ukázat vaši indi -
vidualitu! 
Všechny taneční skupiny spolu spolu-
pracují a podporují se. V případě naše-
ho rozhodnutí je možný přesun dětí
mezi skupinami v prvním pololetí. 

Schůzky: pátek 18.00 – 19.30 hodin,
neděle 17.00 – 18.30, víceúčelový sál
DDM.
Zahajovací a informační schůzka: pá-
tek 9. 9. 2022, 19.30 hodin, první ho-
dina v neděli 11. 9. 2022. 

 Latinky junior a pokročilí
                                          (900 Kč)
Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 6 let do 16 let, které mají
větší zkušenost v pohybových a rytmic-
kých základech, zvládají taneční sesta-
vy a figury. 
Náplň: výuka standartních a latinsko-
-amerických tanců. Účast na soutěžích
a veřejných vystoupeních. 

Schůzky: středa 17.00 – 19.00, více-
účelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: středa 14. 9. 2022
v 17.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

 Latina & Dance            (900 Kč)

Vedoucí: Žaneta Kopáčková
Pro děti od 6 do 16 let. 
Náplň: Pojďte vyzkoušet něco nového,
nesedět doma. Máte rádi hudbu a ta -
nec? Taneční kroužek je zaměřený pro
začátečníky i pokročilé. Základy la -
tinsko-amerických, standartních i mo-
derních tanců. Je zahrnuta originál -
ní výuka, energetické taneční sestavy
a řadu informací a novinek z taneční-
ho světa.

Schůzky: čtvrtek 17.00 – 18.30, více-
účelový sál DDM. 
Zahajovací schůzka: čtvrtek 15. 9. 2022
v 17.00 hodin, víceúčelový sál DDM. 

Poplatky kroužků jsou celoroční.

PŘIHLAŠOVÁNÍ do kroužků:

Přihlašovat se do zájmových krouž-
ků budete moci od 1. září 2022 přes
naše webové stránky www.ddmchlu-
mec.net a to on-line. Zde najdete jed -
noduchý formulář pro registraci
uživatele a podrobný návod, jak
postupovat. 

Kroužky začínají 
v týdnu od 12. 9. 2022. 

DDM nabízí pomoc při přihlašování dě -
tí do kroužků každou středu od 14. 9.
2022 v době od 14.00 do 18.00 hodin
v budově DDM. 
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Posláním pečovatelské služby je umožnit setrvání ve svém
přirozeném domácím prostředí, zachování dosavadního ži-
votního stylu, zachování přirozené vazby na rodinu, blízké
přátele a společnost. 

Do cílové skupiny patří senioři, osoby s tělesným, mentál -
ním a zdravotním postižením a osoby dlouhodobě nemocné,
které se pro svůj zdravotní stav ocitnou v nepříznivé situaci.
Věková struktura cílové skupiny jsou dospělé osoby zejména
od 19 let výše.

Službu lze poskytnout osobám bydlícím na území
Chlu mec nad Cidlinou, Kladruby, Lučice, Pamětník, Nové
Město, Levín, Olešnice, Lovčice, Lišice, Lišičky, Převýšov, Kla-
moš, Štít, Stará Voda, Chudeřice, Písek, Kosice, Kosičky.

Poskytovatel nezajišťuje zdravotní péči.

Denní kapacita: 70 klientů 
Pracovní doba:  Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.30 hod. 
                          Pondělí – Neděle: 7.00 – 18.00 hod. 
                           (u vybraných služeb)

SLUŽBY, KTERÉ VÁM MŮŽEME POSKYTNOUT:
a) Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní

osobu 
  Pomoc a podpora při podání jídla a pití.
  Pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních po-

můcek.
  Pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu

ve vnitřním prostoru.
  Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík.

b) Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí pod-
mínek pro osobní hygienu 

  Pomoc při úkonech osobní hygieny.
  Pomoc při základní péči o vlasy a nehty.
  Pomoc při použití WC.

c) Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
  Zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální

výživy a dietního stravování.
  Dovoz nebo donáška jídla. 
  Pomoc při přípravě jídla a pití. 
  Příprava a podání jídla a pití.

d) Pomoc při zajištění chodu domácnosti
  Běžný úklid a údržba domácnosti.
  Údržba domácích spotřebičů.
  Pomoc při zajištění velkého úklidu (sezonní úklid, úklid

po malování). 
  Donáška vody. 
  Topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva.
  Běžné nákupy a pochůzky.
  Velký nákup např. týdenní, nákup ošacení a nezbytného

vybavení domácnosti. 
  Praní a žehlení ložního a osobního prádla.

e) Zprostředkování kontaktu se společenským pro-
středím

  Doprovázení k lékaři, na poštu, instituce apod.

Dále nabízíme fakultativní činnosti, tzn. činnosti nad
rámec základních činností vyplývající z výše uvedené le-
gislativy, a to s ohledem na aktuální možnosti poskyto-
vatele: pronájem termonosiče na jídlo, jednoduché úko-
ny (aplikace mastí, obkladů, dohled nad podáním léků),
jednorázový odvoz (lékař, pošta, úřad apod.), pomoc při
prosazování práv a zájmů.

Platný ceník jednotlivých úkonů najdete na stránkách
www.chlumecnc.cz, v sekci školství a zdravotnictví/sociál -
ní služby.

Středisko sociálních služeb Chlumec nad Cidlinou o.p.s.
Palackého 310, 503 51, Chlumec n. C.
Ředitel:   Ing. Ladislav ŠIMEČEK
Kontakt: 495 489 175–176, 731 186 412, 
               www.chlumecnc.cz, socialni.sluzby@seznam.cz
Právní forma: obecně prospěšná společnost, 
               nezisková organizace, IČO: 25998846 

Ing. Ladislav Šimeček – ředitel střediska

Støedisko sociálních služeb 
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

zajišťuje

Pečovatelská služba 
§ 40 zák. č. 108/2006 Sb.

Okresní kolo hry Plamen 
21. 5. 2022

Dne 21. 5. 2022 se v Hradci Králo -
vé uskutečnilo okresní kolo hry Plamen.
Z Chlumce nad Cidlinou na soutěž vy-
razila dvě družstva mladších žáků a jed-
no družstvo starších žáků. Mladší žáci
soutěžili ve čtyřech disciplínách – požár-
ní útok, štafeta dvojic, štafeta 4x60 a šta -
feta CTIF. Starší žáci soutěžili v pěti dis -
ciplínách, přibyl jim ještě požární útok –
CTIF. Navíc se do celkového hodnocení
okresního kola připočetlo pořadí dosa -
žené družstvem v podzimním branném
závodě. 

Naši mladší závodníci si již z podzi -
mu nesli první místo z branného závodu
(Chlumec n. C. A). V Hradci k tomu při -
dali tři první místa ze všech štafet, pouze
v požárním útoku jim první místo sebra-
ly Sovětice. Jediné druhé místo však ni -
jak neohrozilo celkové jasné vítězství na -
šich mladších žáků v okresním kole hry
Plamen. Naše druhé družstvo mladších
žáků složené z méně zkušených závod-
níků, které skončilo v podzimním bran -
ném závodě na čtvrtém místě, obsadilo
nakonec celkové sedmé místo v okres-
ním kole hry Plamen.

Naši starší žáci na podzim obsadili
v branném závodě třetí místo a chtěli si
samozřejmě celkovou pozici vylepšit,
pro tože pro starší žáky již existuje mož -
nost postupu do krajského kola hry Pla -
men. Po poctivém tréninku a výborném
výkonu obsadili naši závodníci první
místo ve všech disciplínách s výjimkou
štafety 4x60, kde skončili druzí. Skvělým
umístěním ve všech soutěžních disciplí -
nách hradeckého okresního kola se jim
podařilo s velkým náskokem porazit
všechny své soupeře a zajistit si tak

postup do krajského kola hry Plamen
z prvního místa.

Gratulujeme všem účastníkům
Okresního kola hry Plamen!!!!!!!!!!

Krajské kolo hry Plamen 
11.–12. 6. 2022

Díky skvělému výkonu v okresním
kole hry Plamen v Hradci Králové se na -

Hry Plamen

Mladší žáci – zlaté medaile Starší žáci – 1. místo
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šim starším žákům podařilo postoupit
do Krajského kola hry Plamen, které se
konalo v Dobrušce o víkendu 11.–12. 6.
2022. Kvůli covidové pauze se naši star -
ší závodníci stihli obměnit a víkendové
krajské závody zažívali všichni poprvé.
O to více se na ně těšili a také tréninku
věnovali maximum času a úsilí. 

V sobotu na stadionu v Dobrušce
absolvovali naši závodníci nejprve pa-
rádní štafetu dvojic, ve které zvítězili.
To je povzbudilo do dalšího závodění.
V dru hé závodní disciplíně, štafetě 4x60,
už sice našli přemožitele, ale skončili na
krásném druhém místě. 

Po náročném závodním odpoledni
se závodníci večer přesunuli do Bystré-
ho, kde přenocovali ve stanech. Zde je
v neděli ráno čekal nejprve požární
útok – CTIF a poté obávaný branný zá-
vod. Přece jen 3 km v terénu, který Chlu -
mec nepřipomíná ani vzdáleně, za hor -
kých letních teplot dělaly drobné vrásky
na čele i těm nejstatečnějším😊. Přes-
tože si nakonec vysoké teploty zásah zá -
chranářů vyžádaly, našim klukům a hol-
kám se naštěstí problémy vyhnuly a všich-
ni zdárně doběhli do cíle. Po urputném
boji o umístění v každé disciplíně se na -
ši závodníci umístili celkově na krásném
druhém místě a už nyní spřádají plány,
kde a co zlepšit, aby se příští rok mohli
podívat i na republikové kolo😊.

Všem účastníkům krajského
ko la moc gratulujeme. Děkujeme
trenérům za jejich čas a úsilí vložené
do práce s našimi závodníky a také dě-
kujeme za podporu všem rodičům.

Krátké zprávy 
z hasičské přípravky

Celý červen jsme s našimi dítky z pří -
pravky strávili venkovní přípravou obo-
hacenou o řadu akcí. Nejprve jsme ke
dni dětí připravili s velkou pomocí Li-
bora Šarouna a Kuby Šarouna (DĚ-
KUJEME!!!) trénink pro rodiče s dětmi.

Chtěli jsme dát možnost i rodičům vy-
zkoušet si, co s jejich ratolestmi trénu-
jeme. Po společné rozcvičce jsme rozdě-
lili děti i rodiče na dvě družstva, která
si postupně zkusila jak hasičský útok,
tak hadicové kolo, přičemž se skuteč-
ně závodilo, a nebyla nouze o zajímavé
spor tovní výkony na straně rodičů za
hlasitého povzbuzování malých divá-
ků😊. Trénink jsme zakončili během
s překážkami na tartanové dráze a i zde
musíme rodiče pochválit za skvělé na-
sazení. Doufáme, že si všichni společný
tré nink užili a že si to příští rok zopa-
kujeme.

V červnu jsme také navštívili hasič-
skou zbrojnici v Chlumci nad Cidlinou.
Moc děkujeme panu Martinu Lochma-
novi za zajímavou prohlídku včetně
možnosti vyzkoušet si hasičskou unifor-
mu a posadit se do hasičského auta. Ně-
kteří z nás na tento zážitek budou dlou-
ho vzpomínat😊.

Poslední trénink před prázdninami
jsme vyplnili hraním her a konzuma-
cí piz zy, která všem zúčastněným moc
chutnala.

Krásné léto všem přejí tety z příprav-
ky. Těšíme se v září!!!

Martina Svatoňová

2. místo Společná rozcvička

Start požárního útoku

Malý hasič

Posádka hasičského vozu

Přípravka u Elišky

Vodní hry

Společná svačina

S neúprosnou pravidelností ročních
období nám brzy skončí léto a přijde
podzim, s ním i první větší ochlazení,
plís kanice, pro mnohé konec letních ra -
dovánek. Jenže plavat venku lze 365 dní

v roce, stejně jako v létě tak i v zimě. Jen
v ledu to jde hůře. 

Otužilecký klub ESKIMO hodlá i le -
tos na podzim zahájit podzimní otuži-
leckou přípravu na koupališti v Chlumci
nad Cidlinou o druhém víkendu v zá-
ří. Kromě členské základny jsme ote -
vření pro všechny zájemce, kteří by rá-
di upev nili svou imunitu, doplnili další
činnost k zdravému životnímu stylu,
regenerovali po sportovních činnostech
nebo jen zkusili své limity. Otužování
má mnoho benefitů, kromě posílení
zmíněné imunity a psychické odolnos-
ti, také pomá há hubnout či léčit vyso-
ký krevní tlak. Zlep šuje také termore-
gulační funkce těla.

Není to samozřejmě úplně pro kaž -
dého, u osob starších 45 let a nemoc-

ných je potřebná konzultace s lékařem.
Každý však může nastavit míru otužo-
vání svým schopnostem a úplně ideál -
ní čas, kdy začít, je právě září. Teploty
jsou ještě blízké těm letním a postupné
ochla zování není tak náročné na tělo
ani psychiku. Lze začínat i doma napří-
klad studenou sprchou. V každém pří-
padě nabízíme případným zájemcům
mo žnost si to vyzkoušet, rádi poradí-
me a předáme své osobní zkušenosti.
Můžete se s námi setkat buď na Chlu-
meckém kotlíku 3. 8., nebo na prv-
ním tréninku, jehož datum bude ještě
upřesněno, s největší pravděpodobnos-
tí 11. 9. Lze nás také kontaktovat na
tel. 737 472 547 nebo se na informa-
ce podívat na FB Eskimo Chlumec.

Josef Ulrich

BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ, 
OTUŽILCI ZAČNOU ZAS  

Informace Klubu českých turistù
V sobotu dne 23. 7. 2022 se uskutečnil v pořadí již čtvrtý

výlet pořádaný Klubem českých turistů v Chlumci nad Cidlinou.
Tentokrát jsme v počtu jedenácti osob navštívili památky

v okrese Rychnov nad Kněžnou.
Nejprve chráněnou kulturní památku, rozsáhlou zříceni-

nu hradu Potštejn na zalesněném kuželovitém návrší. Paní
průvodkyně nám mimo jiné sdělila, že podle pověsti měl být
v podzemí hradu ukrytý velký poklad. Výsledkem intenziv-
ního pátrání našimi předky byla bohužel destrukce části do-
chovaného zdiva namísto objeveného bohatství. 

Z hradu jsme si užili krásných výhledů na okolní krajinu
nejen Podorlicka.

Od hradu jsme šli Anenským údolím přes kemp Western
Vochtánka a dále stromovou alejí podél Divoké Orlice až do
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města Potštejn. Byla to velká romantika, procházet se lesem,
údolím, podél řeky…

Na obědě a pivečku jsme si pochutnali v hotelu Praha, na
kávičce a zákusku později v místních cukrárnách.

Posledním bodem programu byla komentovaná prohlíd-
ka nově zrekonstruovaného zámku Potštejn. Zajímavostí pro
nás mimo jiné bylo i to, že zde zanechala stopy i rodina Kin -
ských z Chlumce nad Cidlinou.

Velký obdiv patří nynějším soukromým majitelům, kteří
se o objekt starají a pořádají zde mnoho nejrůznějších akcí.

Celý den jsme měli příjemné počasí, dobrou náladu, ak-
tivní turistiku a navíc jsme si obohatili svoje znalosti.

Již se těšíme na další výlet. 

ZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORT, ZAJÍMAVOSTZÁJMOVÁ ČINNOST, SPORT, ZAJÍMAVOST
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KROUŽEK 
STOLNÍHO TENISU

Oddíl stolního tenisu TJ Sokol Chlumec n. C.
dělá nábor nových členů, 

který je určen pro děti od 6 do 14 let.

Děti naučíme hravou a soutěživou formou základům stolního
tenisu. Příprava je technická i fyzická, oddíl je vybaven automa ‐
tickým podavačem míčků (robotem). Hráči se mohou zúčast ‐
ňovat bodovacích turnajů žactva v rámci kraje a soutěže druž‐
stev v rámci okresu. Starší děti můžeme následně začlenit do
aktivit oddílu stolního tenisu.
Roční příspěvky: 1 400 Kč
Trenéři:                 Jaroslav Skřivan, Martin Kycelt
Schůzky:              pondělí nebo pátek začátečníci   17.00 – 18.00 
                                pondělí a pátek pokročilí hráči     18.00 – 19.00
Kontakt:              mkycelt@centrum.cz, tel. 728 938 160
S sebou:              sálovou obuv a věci na převlečení

Zahajovací schůzka: pátek 16. 9. 2022, 17.00 hodin, 
herna stolního tenisu v podkroví sokolovny. Podle počtu

nově přihlášených hráčů budou schůzky případně upřesněny.
Pálku předem nekupovat!

Bohuslav věnoval všechen volný čas
s láskou své rodině. Chodil s dětmi pla -
vat, nejvíce do Starochlumeckého ryb-
níka a k Hučavému splavu. V zimě cho -
dili bruslit také na Cidlinu. Když napadl
sníh, střídali se na jedněch lyžích v ces -
tě na kopeček Mračňovku a zpět. Ná-
ruživě také houbařili v lese Obecníku
nebo mezi dubem s vyhlídkou a studán -
kou na Františku. K tomu museli kupo -
vat hou bařský lístek.

Do Chlumce nad Cidlinou zajíždě -
ly často kočovné divadelní společnos -
ti. Ty měly již tradičně zázemí v domě
a na dvoře u Drbohlavů. Po jejich vzo-
ru hrávala také dcerka Jiřina s kama-
rádkami doma i na dvoře divadlo pro
dě ti z celého oko lí. Její maminka Lu-
cie si svátečně zapálila cigaretu, kterou
kouřila v dřevěné špičce. Jiřinka jí rá-
da běhala do trafiky pro 3 egyptky po
30 haléřích. Dostala na ně korunu a de -
setník si mohla nechat od cesty. Když
ho neutratila, ukládala si ho do kovové
kasičky s logem Chlumecké spořitelny
a heslem „Český dukát neuvidí, kdo ha -
léřem pohrdá.“ 

Jiřina byla také od útlého mládí člen -
kou Chlumecké jednoty sokolské. Jako
žákyně pomáhala s oklepáváním sta-
rých cihel pro stavbu sokolovny. Jak Jiři-
na rostla, přibývaly i její sportovní úspě -
chy. Probojovala se jako žákyně až na
celostátní finále sokolské všestrannos-
ti do Prahy. V Tyršově domě se ukáza-
la mravní výchova, jakou doma získala.
Jednou z disciplín byl totiž hod plným
míčem s poutkem. Mělo se házet jed-
nou a pak druhou rukou. Jiřinu bolela
pravá ruka, a tak, ač pravačka, házela
2x levou. Rozhodčí si toho nevšiml. Svě -
domí donutilo Jiřinu, aby se šla rozhod -
čímu přiznat. Ten jí za to dovolil oprav -
ný hod. Nevím, kolikátá v závodech
skončila, ale důležitější bylo vítězství je -
jího lepšího já.

Bohuslav učil a později i řediteloval
na dívčí škole v Novém Bydžově. Dce-
ra Jiřina tam studovala na gymnáziu. Za
hezkého počasí jezdil Bohuslav z úspor -
ných důvodů těch 10 kilometrů do Byd-
žova na kole. Zpět vozil Jiřinu na nosiči.
Někdy s nimi jela ještě její kamarádka.
To pak popojížděl a vracel se pro kaž-
dou zvlášť. Vlakem jezdila ráno do Byd-
žova celá parta studentů včetně Ženildy,
sestry hraběcích synů Radslava a Nor-
berta Kinských. Zvláště vzpomíná Jiřina,
jak bylo veselo, když Ženilda vyhrávala

ve vlaku na saxofon. Při sportovních klá -
 ních se později Jiřina seznámila s Fran -
tiškem Růžičkou, členem DTJ – dělnické
tělovýchovné jednoty. Byl to univerzální
sportovec a účastnil se sportovních klá -
ní v nejrůznějších sportech. Hrál také
několik let fotbal za Chlumec n. C., do-
konce sehrál za Chlumec i přátelské
utkání proti Spartě Praha. 

V den zápasu bylo velké vedro a žád -
né chladničky. Děti si kupovaly roztéka -
jící se dorty za babku. Na tento den vzpo -
míná i Nina ve svém deníku: „21. srp na
1933. Již od rána bylo plno běhání a shá -
nění. Má přijeti Sparta na fotbalový zá-
pas. Odpoledne o 2. hodině jsme začali

nositi na hřiště cukroví. Asi o 3. hodině
přijela Sparta a s ní i fanouškové. Jdou
do města a já nesu v tom horku ještě
dort. Když bylo vše skončeno s cukro-
vím, začal zápas. Za bouřlivého jásotu
byly předány kytice a začalo se. Posta-
vila jsem se na konec hřiště a fandím.
Najednou mi povídá jeden pán Pražák:
„Slečno, sedněte si k nám!“ Seděla jsem
mezi dvěma pány, kteří umějí bavit. Pů -
la odehraná. Jdu se podívati okolo hřiš -
tě a najednou se se mnou dají do hovo-
ru hráči. Jeden povídá: „Slečinko, s tím
si nic nezačínejte, ten je ženatý!“ Přimí-
chal se se mnou do hovoru další pán
a ohromně jsme se bavili. Zápas skončil
strašně – 2:10. To byla porážka... (já si
myslím, že 10 banánů od Sparty není
zas tak moc. Kdysi jich sama v Bělehra-
dě dostala 12 a také to přežila.) 

František chodil na návštěvy k Drbo -
hlavovům, nebo chodili s Jiřinou na pro -
cházky a na koupání. V zimě se chodili
ohřát do kina a mlsali bonbony, zakou-
pené u Dašků. Ještě jedna cukrárna by -
la blíže ke kinu v rohovém domě proti
škole a hodinářství Pavla Růžičky.
Fran ti šek se učil za války na zámeční-
ka u bratří Korbelů, kteří si vzali za man -
želky 2 sestry. Patřil jim velký rohový
dům „Auto“ s obchodem vedle „Okre-
sáku.“ Jiřina pracovala ve velkoobchodě
u pana Kozáka. Oba čekali, až budou
moci po válce dokončit svá studia. Fran -
tišek na průmyslovce v Hradci Králové
a Jiřina na Fakultě (tehdy Institutu) těles -
né výchovy a sportu Univerzity Karlovy.
Bohuslav pečoval o rodinu i o těžce ne -
mocného tatínka Jana. Na zahradě, kte -
rá vznikla zasypáním odtoku mlýnské-
ho ná  honu, pěstoval ovoce a zeleninu
na při lepšenou. Konečně se dočka li
konce války. Fašisti utíkali přes Chlu-
mec n. C. do amerického zajetí. Jeli na
autech, na prázdných kolech, vycpaných
slámou i pěšky. Jednu ozbrojenou kolo -

Bohuslav jako ředitel dívčí školy 
N. Bydžov

Jiøí Rùžička – Legionáø
Pøíběh učitele z Chlumce nad Cidlinou (čtení na pokračování – 5. část)

Drogy ničí a ruinují miliony životů
každý rok. Co se s tím dá udělat? Ve svě-
tě se o drogách hodně mluví – na uli-
cích, ve školách, na internetu, ale i v te -
levizi. Něco z toho je pravda, něco ne.
Velkou část z toho, co se o drogách říká,
ve skutečnosti šíří ti, kdo drogy prodá-
vají. Napravení drogoví dealeři přizná-
vají, že byli ochotni říci cokoli, jen aby
člověka přiměli drogu koupit. Nenechte
se obelhávat. Abyste se vyhnuli závislos-
ti a mohli vzdorovat drogám a pomohli
svým přátelům, potřebujete fakta.

Drogy se staly součástí naší kultu-
ry již v minulém století a pronikly do
všech koutů společnosti. Odhaduje se,
že v sou časné době 208 milionů lidí na
celém světě konzumuje nelegální látky.
Nejčastěji užívanou drogou je marihua -
na. Dle Světové zprávy OSN o drogách
ji užívá kolem 4 % populace ve věku
15 až 64 let. Mezi další nejčastěji uží-

vané drogy v současné době patří alko-
hol, extáze, kokain a crack, pervitin, in-
halanty, heroin, LSD a zneužívání léků
na lékařský předpis.

Lidé berou drogy, protože chtějí ve
svém životě něco změnit. Zde je něko-
lik důvodů, které mladí lidé uvedli pro
své rozhodnutí brát drogy:
q zapadnout do kolektivu
q uniknout od reality a odpočinout si
q zahnat nudu
q udělat něco dospěláckého
q vzbouřit se
q experimentovat

Myslí si, že drogy jsou řešení. Ale
na konec se z drog stane problém. Jak-
koli je obtížné postavit se problémům
tváří v tvář, následky užívání drog jsou
vždy horší, než problémy, které se jimi
člověk snaží řešit. Skutečným řešením
je zjistit si fakta a s drogami si vůbec ne -
začínat.

Drogy jsou v podstatě jedy. Užité
množství určuje jejich účinek. Malé
množství stimuluje, zvyšuje aktivitu.
Větší množství funguje jako sedativum,
potlačuje aktivitu. Stále se zvyšující
množství působí jako jed a může do-
tyčného zabít. To platí pro kteroukoliv
z drog. Rozdíl je pouze v množství, kte-
ré je potřebné k dosažení vytouženého
účinku. Mnoho drog má však další vlast-
nost – přímo ovlivňují mysl. Dokáží po -
křivit vnímání toho, co se kolem člověka
děje. Výsledkem je, že se jednání uži-
vatele může jevit jako divné, iracionál-
ní, nepatřičné, a dokonce destruktivní.

Drogy zablokují veškeré pocity, ty
žádoucí, i ty nechtěné. A zatímco mo-
hou drogy přinášet krátkodobou úlevu
od bolesti, zároveň ničí schopnost a či-
lost uživatele a zatemňují jeho myšlení.
Léky jsou také drogy. Jejich účelem je
vás povzbudit, utlumit, nebo změnit ně-
co ve vašem těle, aby fungovalo lépe.
Ně kdy jsou nezbytné. Ale jsou to pořád
drogy a příliš velká dávka vás může za-
bít. Takže pokud užíváte léky jinak, než

Pravda o drogách

je předepsáno, mohou být zrovna tak
ne bezpečné, jako ilegální drogy. Zneuží-
vání léků na předpis se v posledních le -
tech stává závažným problémem než vět -
šina pouličních drog. Léky proti bolesti,

sedativa, léky na spaní a stimulanty se
zdají být „bezpečné“, protože je přede-
pisují lékaři, ale mohou být právě tak
návykové a nebezpečné jako heroin či
kokain, který si koupíte na ulici. Dlou-

hodobé užívání všech těchto léků může
vést k vážné závislosti. 

Přetištěno z publikace
Pravda o dro gách, 

Nadace pro svět bez drog
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Sňatky uzavøené v mramorovém sále  
zámku Karlova koruna

9. 7. 2022
Jakub Dolejš                           Lišice
Simona Suchánková              Lišice

Adam Skalník                         Praha
Kristýna Čtvrtlíková               Praha

Matěj Zima                              Chlumec nad Cidlinou
Eliška Jeřábková                     Chlumec nad Cidlinou

22. 7. 2022
Martin Tlustý                          Vlčí Habřina
Monika Frýdová                      Vlčí Habřina

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
1. 7. 2022
Jan Kožený                              Pardubice
Radka Hladíková                    Pardubice

5. 7. 2022
Apoštolská církev
Denis Baláž                             Miletín
Markéta Jeriová                      Hořice

8. 7. 2022
Vítek Dyčenko                        Kopidlno
Kristýna Rejdová                    Kopidlno

9. 7. 2022
Miloš Novák                            Pečky, 
                                                část Velké Chvalovice
Vlasta Štellová                       Pečky, 
                                                část Velké Chvalovice

14. 7. 2022
Jan Šafránek                           Most
Veronika Filiczká                    Praha

16. 7. 2022
Aleš Másílko                           Libáň
Monika Táborská                   Libáň

23. 7. 2022
Jan Němec                               Pardubice
Klára Jakubů                           Pardubice

29. 7. 2022
Aleš Uchytil                             Poděbrady
Petra Kubcová                        Čelákovice

30. 7. 2022
Šimon Jakub                           Slovensko
Barbora Luftová                     Hradec Králové

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě
15. 7. 2022
Roman Bičiště                        Mlázovice
Klára Víchová                         Mlázovice

22. 7. 2022
Martin Michálek                     Mžany
Monika Bludská                     Mokrovousy

2. 7. 2022
Milan Kunc                             Skřivany
Michaela Pospíšilová              Nový Bydžov

9. 7. 2022
Tomáš Fýd                               Malé Výkleky
Martina Forróová                   Malé Výkleky

16. 7. 2022
Lukáš Hodek                          Hradec Králové
Miroslava Tulingerová            Hradec Králové

23. 7. 2022
Marek Suchánek                    Nový Bydžov
Markéta Klempířová              Hradec Králové

Sňatky uzavøené v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

Počátkem padesátých let byla v Nepolisech (mezi Chlum -
cem nad Cidlinou a Nepolisy) radiotechnická hláska, která
patřila do složení radiotechnického pluku, byla vybavená dvě-
ma kořistními radiolokátory RZ-III, v roce 1955 při reorgani-
zaci hlásného pluku. (Myslím, že měli pozorovací hlásku také
na kopci Víno nad Žiželicemi v katastru Levína). V roce 1961
vznikl v Nepolisech 54. radiotechnický prapor při reorgani-
zaci radiotechnického vojska protivzdušné obrany státu. Ra -
diotechnická hláska v Nepolisech měla tři radiolokátory P 15
(také dva P 15 a P 8). Velitelství praporu a velitelská rota se
nacházely v Opatovicích nad Labem. Radiotechnický prapor
v době vzniku tvořilo 67 důstojníků, 17 praporčíků a 556 vo-
jáků základní služby rozmístěných v jednotlivých odřízených
jednotkách. V roce 1977 se přemístilo velitelství praporu i se
zabezpečovacími jednotkami z Opatovic do Nepolis. Útva-
rovému velitelství podléhalo několik podřízených jednotek
mimo Nepolisy. Útvar 7494 zanikl koncem roku 1991, hláska
bezprostředně navazující na Chlumec n. C. byla zrušena, na
jejím místě je dnes zábavní park. Současné armádní zaří-
zení obsluhují pouze profesionální vojáci. Po vstupu ČR do
NATO došlo k modernizaci zařízení a v současném areálu
byl vybudován jeden ze dvou radiolokátorů podřízených NA-
TO umístěných v ČR. Vojáci „z lesa“ i ti nepoliští se postupně
stali součástí života ve městě. Zúčastňovali se veřejného, po-
litického i kulturního života. Na rozdíl od dragounů nebyli
ubytováni mimo kasárna, přesto se také stávalo, že si občané
stěžovali na chování vojáků základní služby, zejména, když
se někdy vraceli povznesení z pobytu v některém z hostin-
ců. V roce 1962 doputovala stížnost občanů až na tehdejší
ústřední výbor komunistické strany. Velitel posádky i velitelé
jednotlivých útvarů slibovali nápravu, ale bylo to jako s po-
věstným pytlem blech. Při výlovu Starochlumeckého rybníka
nacházeli rybáři na jeho dně jízdní kola, které občas návštěv-
níci nechávali vojákům, aby se včas dostali do večerky do ka-
sáren. Ale nerad bych připomínal jen negativní příklady. Vo-
jáci měli vojenský fotbalový oddíl Duklu Chlumec, s malou
hudební skupinou vystupovali i v zámecké restauraci, oby-
vatelé rádi přihlíželi přísahám, konaným několikrát u příle-
žitosti jejich nástupu na základní vojenskou službu. Kroni-
káři toho však o soužití s vojáky mnoho nezaznamenali. Ti
také občas vypomohli na brigádách při zvelebování města.
Do veřejných aktivit se zapojovali také samotní posádkoví

velitelé. Možná, že si sami na některé vzpomenete. K prvním
patřil pplk. Paták. K těm pozdějším patřili pplk. Ing. Říha
a ta ké pplk. Ing. Karel Blažejovský, jehož rodina se zařadila
k míst ním sousedům. Ještě jednu shodu bychom mezi vojá-
ky chlumecké garnizony 19. století a posádkou druhé polo-
viny 20. století našli. Nejedna panenka našla zalíbení ve vojá-
kovi, který zde potom zůstal, a leckterý voják si zase a odvedl
chlumeckou nevěstu domů i na Slovensko, jako pan Švantner
svou Irenku do Bacúchu za Breznem. Ta mě upozornila, že
tam mají studánku Boženy Němcové, kam slavná spisovatel-
ka docházela na léčení, když pobývala na Slovensku, a zde
se seznámila se sládkem Josefem Daňkem, kterého známe
jako významného chlumeckého vlastence. Stejně jako by-
chom našli mezi dnešními sousedy bývalé vojáky z mnoha
míst bývalého Československa, tak bycho našli na mnoha mís -
tech naší vlasti chlumecké nevěsty.

V závěru svých příspěvků o garnizoně či chlumecké vo-
jenské posádce se omlouvám laskavému čtenáři za jeho ši-
roký rozsah i některé části, které přímo nesouvisely z historií
našeho městečka, ale určitě souvisely s historii vojenství. Jed -
notlivé části nejsou přes zmiňovaný rozsah úplné, ani nejsou
vyprávěny v časové posloupnosti. To by si vyžádalo ještě větší
rozsah. Abych se dostal k dnešnímu závěru, čerpal jsem ze-
jména ze spisů uložených ve fondu města Chlumec nad Cid-
linou v SOkA v Hradci Králové, chlumeckých kronik, publi-
kaci o dějinách Chlumce nad Cidlinou a Nového Bydžova,
z Vojenského historického archivu v Praze, Vojenského his-
torického ústavu v Praze, Archivu KPR a řady publikací s vo -
jenskou tematikou: Uniformy c. k. rakouské armády, Encyklo-
pedie starověku, Vojenské dějiny od pravěku do roku 1648,
Vojenské dějiny Československa II. díl a jiných, běžně přístup-
ných ve veřejných knihovnách. O vztahu Kinských a armády
najdeme informace v knize Aleše Valenty Dějiny rodu Kin-
ských. Některé informace jsem čerpal z bakalářské práce
Martiny Žohové (UHK 2016) Počátky města Chlumce n. C.
ve světle archeologických nálezů. Další zajímavé informace
najdete v publikacích Karla Kuči (Pocidliní, Města a měs-
tečka aj.), Jana Juřeny Soumrak nad českým Podkrkonoším.
Vojenská historie našeho města je zajímavá i pro součas ní -
ky a pro život obyvatel bylo příznivé, že se mu po několik sto -
letí vyhýbaly střety válečných událostí, které otřásaly světem.

-ijv-

Chlumec vojenský (12 – dokončení) 

nu nechtěli Chlumečáci pustit přes měs -
to. K zabarikádování silnice dokonce
pokáceli vzrostlé kaštany Na Skalce. Na -
štěstí k boji nedošlo. František našel po
jejich průchodu v lese u silnice 2 vozíky.
V jednom byly cigarety a v druhém epo -
lety a různé důstojnické ozdoby a zbra -
ně. Popadl pro svého tátu Karla vozík
s cigaretami a běžel domů. Pro ten
dru hý vozík už běžel zbytečně. V Chlum -
ci n. C. se ubytovali vojáci Rudé armády.

U Bohuslava bydlel velitel baterie leh-
kých děl poručík Dudkin. Bohuslav i Lu -
cie pracují v té době jako tlumočníci.
Po Lucii se dokonce dochoval průkaz
o oficiálním zařazení vojenské překla-
datelky s právem nosit zbraň pistoli. 

Po válce pracovala Lucie jako uči-
telka a Bohuslav jako ředitel měšťan-
ské a dívčí školy v Novém Bydžově až
do důchodu. Vděční občané se rozhod-
li postavit Rudé armádě – osvoboditelce

pomník. Byla to socha Rudoarmějce.
U mostu na břehu Cidliny stávala socha
Svatého Václava. Ta byla přestěhována
do uličky vedle Paláce chlumeckých škol.
Do zbylého podstavce u Cid liny uložila
Lucie, jako předsedkyně chlumecké ra -
dy žen, schránku s pamětními listinami.
Na ni byla umístěna socha Rudoarměj -
ce. Ten byl později přestěhován na hřbi -
tov ke hrobům padlých vojínů a k Cid-
lině se vrátil Svatý Václav.
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Rádi bychom touto cestou
poděkovali za slova útěchy 

a květinové dary všem,
kteří se přišli 

dne 26. července 2022 rozloučit 
s paní 

Hanou 
PŠENIČKOVOU.

Děkujeme p. Netíkovi a paní Vízkové 
za vypravení pohřbu 

a panu Horákovi za pronesenou řeč.

Děkuje 
dcera Hana s celou rodinou.

Dne 
18. srpna 

2022 
uplynulo

10 let 
od úmrtí 

paní

Miloslavy 
KADLUSOVÉ.

S láskou vzpomíná
dcera s rodinou.

Rádi bychom 
touto cestou poděkovali

za slova útěchy 
a květinové dary všem,

kteří se přišli 
dne 15. července 2022 

rozloučit

s panem 

Jiřím RAKOUSKÝM
Také děkujeme panu Netíkovi, paní Vízkové

a panu Zdeňku Horákovi 
za pronesenou řeč.

Anna s rodinou

fotografie k článku na str. 39

Dožínky v Loretě

Barbora Bereščáková
Jakub Průša

Amélie Jiřina Mišíková
Aleš Karela

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Helena Lášová                        71 let
Zdeňka Khorelová                  74 let
Jiří Rakouský                          72 let
Marie Matějů                          95 let
Darina Sedlářová                   68 let
Marta Roubíčková                  95 let
Eva Nožičková                        78 let

Břetislav Holas                       95 let
Jan Boháč                               49 let
Hana Pšeničková                    89 let
Jaroslav Kárník                       71 let
Jaroslav Maňhal                      54 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Sňatek uzavøený na pozemku STAVOKA, 
u srubu v Kosicích

2. 7. 2022
Českobratrská církev evangelická
Ondřej Nováček                      Praha
Veronika Bučková                  Kosice Za matriku Ivona Uchytilová




